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MICHAŁ FRANKEL
OBYW ATŁL (VIKASTA KRAKOWA  

zm arł po d ługifb i ciężkich cierpieni&Ch przeżuwszy lat 80

Pogrzeb  odbędzie się dziś w niedzielę, dnia C-go sierpnia 1933 r. o godz, 12-tej 
w  południe z domu żałoby p rzy  ulicy Józefa Sarego L. 3, na k ió ry to  smutny 
obrzęd zapraszają Krew nych , P rzy jac ió ł i Znajomych

DZIECI I WNUKI

A p e l  d o  L ig i N a r o ć ó w !
:) Paryż- 5- 8, PA T- Profesor wydziału praw 

nego uniwersytetu paryskiego henri L c vy B ru l 
zabiera głos w  sprawie położenia Żydów  w 
Niemczech, stwierdzając? że w śiodku Europy 
naród żydówki skazano na śmierć przymusową 
lub dobrowolną. v

Profesor zwraca uwagę na konieczność z a l 
eta się tą sprawą przez L igę Narodów, jedynego 
organu międzynarodowego porozumienia, które*

go moralnym obowiązkiem jest przeciwstawić 
się obecnym m iod om  3-ciej Rzeszy- Jeżeli L i
ga nie potrafi zagwarantować —  pisze prof. Le- 
vy-Brul —  mniejszości żydowskiej w Niem
czech praw obywatelskich, lub uchyli się od za
jęcia się tą sprawą, to odegra rolę Piłata, który 
umy^ ając ręce skazał siebie na w ieczyste potę 
pienie w opinji ludów-

„Atak lotniczy" na honachjum
( : )  Berlin. S- 8. Na Monachium dokonano dziś 

przedpołudniem próbnego ataku lotniczego. O go  
dżinie 10-45 ukazały s!ę nad miastem samoloty 
niemieckie i obrzuciły ważniejsze punkty stratę 
giczne woreczkami z paskiem, mającemi imito 
wać bomby. Do każdego woreczka przyczep;o 
na była chorągiewko, na której wypisany był 
rodzaj bomby- Atak trwał zaledwie 5 minut i

wykapał wielką sprawność lotnictwa „rozbrojo 
nych“  Niemiec. W ładze wojskowe, obserwując 
ten atak, stwierdzają, że zrzuconie zamiast wo
reczków z  piaskiem bumby prawdziwe by łyby 
w  stanie najważniejsze części miasta zniszczyć 
doszczętnie. Z  Monachium odleciały samoloty 
do Passłng, gdzie dokonały podobnego ataku-

P ip  wienie się okrętów z flagą hitlerowską -
przyczyna itrrzliwych sfempistracyj I sfrajhów

Ryga- 5. 8. (R ) Z okazji przyjazdu do R y 
gi torpedowców niemieckich doszło wczoraj do 
demonstracyj antyhitlerowskich, w  porcie zbiera 
ły  się cały dzień tłumy ludności- demonstrują
cej przeciw goszczeniu w porcie łotewskim flo 
ty hitlerowskiej, oraz wznoszącej okrzyki anty- 
niemleckle. Policja rozpędziła demonstrantów 
aresztując kilka osób rozdających ulotki zw ra
cające się przeciw Hitlerowi 1 członkom rządu 
niemieckiego-

• • w.

( : )  Kopenhaga. 5, 8- (R ) W  Apcąrade w S z lcz  

wlku duńskim wybuchł wczoraj stra!k robotni

ków portowych na znak protestu przeciw wpu
szczaniu do portu statków niemieckich z  flaga
mi hitierc.wskiemi. Strajk wybuchł bezpośrednio 
po przybiciu do portu pewnego statku niemie
ckiego z flagą hitlerowską- Robotnicy porzucili 
pracę i poczęli demonstrować przeciw Niemcom. 
Tłum demonstrantów udał się pod budynek nie
mieckiego dziennika „Nordschleswigsche 
Zfcitung", gdzie wznosił okrzyki antyniemleckie- 

Do Apeni*ade wysłano z okolicznych mlejsco 
wości znaczne nosiłki policyjne. W  ciągu dzi
siejszego dnia do-bodzilo parokrotnie do demon 
stracyj antyniemieck’ch, jedn&kii policji udało

Dz§€ w numerze:
( r ) :  św iatow a Konferencja Mizrachi w  Kra

kowie

S Szneur: św iatow a Konferencja ruchu Tora 
w ‘A w o d a ,

(K ) :  Kłopoty hitlerowszczyzny

J. Sz.: Dollfuss pewny zwycięstwa (L is t z W ie 
dnia)

Inż. Leon Drucker: O zadaniach i celach Żyd. 
Szkoły Rzemiosł

W  D Z IA L E  L IT E R A C K IM :
Dr. W . Fallek- Habimah pod niebem Pale

styny
Z. h -L : Rudolf Borchardt 
Carl Sandburg: Poezje

Wyrok śmierci w Warszawie
W aiśzaw a, 5, 8. P A T . W ojskow y sąd okrę

gow y sKazał po dwudniowej .ozpraw ie na ka
rę śmierci szeregowego Michała Apanasjewa, 
oskarżonego o uprawianie szpiegostwa iia rzecz 
jednego’ z państw ościennych. P. Prezydent 
Rzeczypospolitej nie skorzystał z  prawa laski 
w ob ec  c r igo  -w yrok wykonano.

145 zannych w Strasburgu
(Telegram własny „Now ego, Dziennika1')

0
( : )  Paryż. 5. 8 (B ) Sytuacja w  SbaissburgU 

jest dziś spokojniejsza aczkolwiek w dalszy ul 
ciągu napiętą. Noc minęła ndogół ypokojnie. J« 
dymie na peryferiach miasta dochodziło tu i ów
dzie do drobniejszych starć między strajkujący* 
ml *t policją. W edle ..Poipulairę" Podiczaa* starć 
jakie się w ydarzyły w  ostatnich dtoiacłj) zostało 
ogółem 145 osób ranionych.

Obławy w prowincji sashiij
(Telegram własny „Nowego DafemUka1̂

:) Berlin. 5- 8. W  Sfendal i mirsttcb okoł*C*“ 
nydh prowincji śaisWej dokonana polieaat połky* 
cztna dbławy komtinis tycznej, przy erem w  ręce 
jej wpadły dokumenty, sflw er jizające, ż© botnmzfi 
ści założyli tam nową partję, zmierzającą do w ?  
lenia obecnego systemu w  Niemczech. Airaszto* 
wano pi zeszło 100 osób-

Aresztowania robotników 
polskich

Lipsk, 5 8. P A T . Z m iejscowości Seitz dofflO 
szą a nowych bezpodstawnych ai esztowaniacE 
dwóch robotników polskich, którycii w  im ię 
„w łasnego bezpieczeństwa" osadzono w  are
szcie ochronnym. Konsul polski interwenjoiwal 
w  tej sprawie u władz lokalnych'.

się utrzymać porządek- N« lądanle władz porto 
wych statek niemiecki musiał ściągnąć swasty
kę. W yładowanie i załadowanie statku zostało 
podjęte własnemi silami dopiero dziś w południe 

odbywa się pod silną ochroną POkcyjną* .
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(Od naszego sprawozdawcy parlamentarnego)

W  arszawa 5 sierpnia

Dnia 2 go bież. miesiąca klub BB. obwieścił 
zapowiedź nowej zmiany konstytucji. Na sto
kach Cytadeli ma zostać ogłoszony świeżo 
upieczony projekt konstytucji klubu BB. Ma 
to być upominek dla legjonistów. Dwa lata 
łemu rzucono na zjeździe legjonistów hasło 
jofiar na rzecz ojczyzny. Praktycznie zaś do
w iedzieliśm y się w  kilka tygodni później, że 
m owy, wygłoszone przez polityków na zjeż- 
dzie legjonistów, zapowiadają nowe podatki, 
nowe obciążenia. W  rok później prezes klubu 
Sławek, m ów ił o konieczności stworzenia e li
ty, o zbytniej wyrozumiałości sądów. Nastąpi
ła dalsza reorganizacja sądownictwa. Teraz 
prezes Sławek zapowiada przemówienie na te
mat kanstytucji. U stóp krzyża dyktatora re
w olucji Traugutta, zostanie ogłoszony projekt, 
który ma symbolizować nową dyktaturę.

Zapowiedź zm iany konstytucji nie jest na- 
ogół nowiną. O konstytucji m ów i się w  Polsce 
od 13-go m aja roku 1926. H istorjozofow ie no
wego reżimu w yjaśn ia ją  nawet, że przewrót 
m ajow y nastąpił tylko dlatego, że nie było od- 
'pow iedniej konstytucji. Gdyby podział władz 
w  Polsce wyglądał nieco inaczej, nie byłoby, 
wedle zdania tych badaczy dziejów, przejścia 
przez most, interpretacji prawa i konieczności 
Iużywania analogij z okresem Stefana Batore
go. nie mówiomoby być może, iż  racja stanu 
;«toi w yżej od przestarzałego prawa.

Zaczęło się od odmładzania istniejącej kon
stytucji. W  roku 1926 Sejm po-i 
.zewnętrznym dokonał harakiri, oddal swe 
praw a częściowo w  ręce w ładzy wykonowi 
‘uw iódł go wówczas pieśnią słowiczą liberał 
W sanacji, ówczesny m initer sprawiedliwości, 
profesor W acław  Makowski. O trzym ał w  po
darunku od Sejmu prawo wydawania rozpo
rządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą 
/ustawy i pełnomocnictwa te przekazał innym 
ministrom sprawiedliwości. M iał za dużo ra
d yka lnej przeszłości, by móc publicznie bro
nić nowej wykładni konstytucji.

rA le  zagadnienie konstytucji nie spadło z po
rządku dziennego. Już porzucono m yśl zasto
sowania metody Steinacha wobec starej kon
stytucji. Uznali ją za niezdolną do życia. Pre
zes klubu BB. Sławek, wniósł do 3-go Sejmu 
uroczyście now y projekt klubu BB. Błędny 
rycerz cnót obywatelskich wygłosił przy tej 
okazji groźną mowę pod adresem opozycji. 
Domagał się bezwzględnego przyjęcia ustawy 
konstytucyjnej, zapowiadając, iż klub BB nie 
pójdzie na żadne targi. Pow iedział coś o T a r
gowicy/Ale w  kuluarach sejm owych rozpoczę
ty  się rozmowy m iędzy klubem BB a Stron
nictwem  Ludówem w  sprawie ewentualnego 
kompromisu. Podstawą rokowań m iała być 
stara konstytucja. U w ija li się przedstawiciele 
Stronnictwa Ludowego z dawnym piłsudczy- 
kiem, Dębskim, na czele, a z drugiej strony 
pośredniczyli przedstawiciele zapomnianego 
(już teraz ugrupowania na terenie BB., —  Z je
dnoczenia Pracy W si i Miast, z posłem Lech- 
nkk im  na czele. Już ustalono pewne form y 
kompromisu. Sejm  m iał się zgodzić pono na 
pewne ograniczenie praw  parlamentu i rozsze
rzenie p rzyw ile jów  w ładzy wykonawczej. 
Parlam ent m iał za tę cenę mieć zapewniony 
Żywot aż do końca kadencji. Stało się jednak 
inaczej. Żyw ot sejmu został raptownie przer
w any we WTześniu 1930-roku. Parlament i 
konstytucja zostały zdyskredytowane w  w y 
w iadach czynnika miarodajnego. Precedensy 
,.w rządzeniu m iały być materjałeiu, jak zre
sztą później stw ierdził pan prem ier Jędrzeje- 
w icz, do ułożenia projektu nowej konstytucji.

W  roku 1930-tym rząd zdobył większość 
p r z y  wyborach. N ie uzyskał jednak odpowie

dniej ilości madatów dla zmiany konstytucji. 
Automatycznie wniesiono projekt, ułożony 
w  roku 1928-ym i w  ciągu dwóch lat trwała 
nieustanna dyskusja w  komisji konstytucyj
nej nad projektem nowej konstytucji. Pośw ię
cono temu projektowi wiele uwagi. Dyskusji 
przysłuchiwał się umyślnie marszałek Sejmu, 
Świtalski. W  okresie najgorętszej debaty w  
kom isji budżetowej odrywano stenografów i 
członków djarjusza, by pracowali skrzętnie w  
komisji konstytucyjnej. Rzadko kto z prasy 
korzystał z djarjusza, a tembardziej ze steno
gramów posiedzeń kom isji konstytucyjnej. 
Ty lko „Gazeta Polska", lub „Dzień Po lsk i" 
zamieszczały obszerny skrót. Zresztą, niektó
rzy członkowie komisji konstytucyjnej z klu
bu BB. uważali przemówienia swoje za tale do 
niosle, iż osobiście czuwali nad „wtranżole- 
niem“ swoich mów do prasy sanacyjnej.

Cała dyskusja nosiła charakter monologów. 
Przem awiali jedynie przedstawiciele klubu 
BB.. Czasem zabierali głos w  djalogu posłowie 
z Klubu Narodowego. Po pewnym czasie śkoń 
czyi się duet. Klub BB. postanowi! jednak 
urozmaicić posiedzenia kom isji konstytucyj
nej. Pozwalano przemawiać wszystkim człon
kom komisji. Zabrał głos zwolennik syndyka- 
lizmu, faszyzmu, solidaryzmu, poseł Mękar- 
ski, męcząc członków kom isji konstytucyjnej 
mętną leorją. Bronił teorji mocnej władzy, 
śniąc o królu, poseł Mackiewicz. Gaworzyli i 
m niejsi w  znaczeniu członkowie kom isji kon
stytucyjnej. Biedny wicemarszałek poseł Car, 
traktował te wszystkie rozm owy na serjo, od
powiadał sumiennie, prostował pewne uwagi, 
polem izował z wywodam i posłanki W aśn iew - 
skiej, usposobionej demokratycznie i zauwa
żył przerażony, iż klub jego w  poglądzie na 
konstytucję mieni' się kolorami tęczy, że zacho 
dzi poważna różnica m iędzy punktem w idze
nia Mackiewicza, a poglądami W aśniewskiej. 
Zdawało się, że skończy się wszystko na dys
kusji. A le prezes Sławek nie ustawał w  przy
pominaniu o konieczności zm iany ustawy kon 
stytucyjnej.

( : )  Z  końcem  każdej sesji budżetowej :/& uto- 
czy/stem posiedzeniu klubu zabierał g los poseł 
S ławek i zadaw ał lekcje członkom, klubu- Z w y  
czajmi szeregow cy pracować będą w  terenie, 
prawnicy otrzym ują prace feryjne, muszą opra
co w y w a ć  tezy do zm iany konstytucji. N ie przy
w iązywano już w agi do tych zapewnień- Napotni 
nająć, iż  p rezes  klubu biB nie -rzuca słów  na 
w/iatr. W ydaw ało  się wszystkim , iż projekt 
zm iany konstytucji pójdzie w zapomnienie tem- 
bandiziej, iż czynnik m iarodajny nie zabierał w 
•tej sprawce głosu. W  roku 1930-ym poraź osta
tni sform ułował pan marszałek Piłsudski w  kil

ku wywiadach sw ój pogląd na rolę p re zy d en t 
w  n ow ej konstytucji i odtąd nie zabrał w ięcej 
głosin w tej sprawie- W y c o fa ł się z prac konsty, 
tucyjnyc.lt brat jego, Jan Piłsudski, którego pra
ce tak dosadnie określił sam marszałek w  swo* 
ich wyw iadach- 

Do roboty w zią ł się dopiero ostatni premier, 
specjalista od zmiany ustrojów. W  roku ubie
g łym  przeprowadził on. jako minister oświaty, 
ztrrany ustroju szkolnictwa niższego, średniego 

w yższego  Obejm ując rządy prem ier Jędrzeje 
w icz zapow iedział w  klubie B B  prace nad zpjb. 
ną konstystucji. i,

I powstała specjalna trójka <SIa spraw konstyiu  
cyjnych. Prezes  klubu B B  Sławek, rzucał my* 
śli o elicie i hie rarch j. W icem arszałek  Ca», 
w ciela ł te m yśli w  fo rm y  artykułów  prawa, a  
premjer Jędrtzejewitcz popierał je na zebraniach 
poufnych, jako przedstawiciel rządu. T a k  snuto 
prace na Szopena 1 na Krakowskiem  P rzedm ie-’ 
ściu. aż powstał n ow y  twór, zapow iedziany uro 
czyście  przez organ  klubu BB. ajencję „Iskra**- 

Projekt konstytucji zostanie og łoszon y  na 
zjeździe legjonistów. Atrakcją zjazdu b y ł z w y 
k le  -wórca iegjonów, marszałek Józef PiŁsiaR 
ski- P rzy jeżdża ł co  rok na zjazd Przed przewro 
tem m ajow ym , padały w ów czas słowa ostre I  
dosadne. P rzy je żd ża ł po przewrocie majowym, 
grom !ąc ca  zjazdach w dalszym  ciąga op ozyc ję ,1 
luib mówiąc o  uikocnanem mieście. N a  ostatnich' 
zjazdach nie b y ło  marszałka Piłsudskiego. B y ł  
ostatni raz w  Radom iu. Z jaw ił się, lecz nie prze 
m’aw 'ał. Na następnych zjazdach brać legiono
wa musiała się kontantować wysłuchaniem  nade
słanego listu. Na zjazd w  Gdyni list doszedł ze  
spóźnieniem- Dziś rzadko kto się łudzi, że z ja zd  
zostanie zaszczycony obecnoścą tw ó rcy  legio
nów. Nadejdzie list, k tóry  zostanie odczytany* 
przez prezesa klubu BB. pułkownika Sławka, 

W ym yślon o  nową atrakcję- P re zes  kluibu BB  
chce uraczyć legojn istów  w  czw artym  rolku kry
zysu gospodarczego „niespodzianką", da je im 
now y iprojejct zm iany konstytucji, zażąda ł u- 
myślnie, b y  czfonikowe komisji konstytucyjnej 
Sejmu i Senatu, należący do klubu B B , nie 
szepnęli ani słowa o  nowym  projekcie konstynu 
C.ji. Legioniści otrzymają sensację z  p ierw szego 
źród ła  i rozjadą się do domów. R zeczą  trójki 
będzie wprowadzenie w ży c ie  nowej konstytucji- 

Na ostatnim zjeździe gospodarczym  B B  eko
nomiści sanacyjni oznajmił"- koniec kryzysu . 
K azali społeczeństwu uśmiechnąć się w  przed
dzień now ego  prosperity. A  skoro niema k r y z y 
su, skoro stoim y bliżej dobrobytu Ir zm artw ie
nia przesilenia gospodarczego mają nas opuścić, 
c z y ż  nie wąyto w ów czas, w  braku innych zmam 
twleń, zająć sie zagadnieniem rewizji konstytucji? 
G dy  legun usłyszy tezy now ego  projektu konsty 
fuicji, odetchnie z  ulgą, pom yślawszy, że  stare 
zmartwienia Idą precz, że znikają k łopoty ostre
go  kryzysu , ż® /pójdą w  niepamięć bolesne 
w y  chłopskie, że  jest jeden tyfflko kłopot, o  któ 
rym  m yś la ł lata całe autor nowego projektu, 
prezes klubu BB , W a le ry  Sławek.

B. S IN G E R

W arszawa, 5. 8. Na terenie urzędu skarbo
w ego w  Sosnowcu zaszła n iezwykła pomyłka 
podatkowa. Część podotników otrzymała na
kazy uiszczenia daniny m ajątkowej za rok 
1913, które opiewały na sumy nieproporcjonal 
n ie wysokie. Zaniepokojeni płatnicy zaczęli 
maso zgłaszać się do urzędu skarbowego po 
wyjaśnienia. Okazało się, że zaszła pomyłka i 
część nakazów została błędnie wypełniona, po
n ieważ do obliczenia należnej kw oty przyjęto 
4 i 6 proc, jako stawkę podatkową zamiast 0.4 
i 0,6 proc. Będne nakazy płatnicze zostały wy
cofane.

• • •

( : )  N ow y  Jork. 5- 8. P A T -  P rezyd en t Roose- 
velt zamierza ogłosić ogólny rozejm  pom iędzy 
pacą a kapitałem do czasu wprowadzenia w  ży  
cie kodeksu odrodzenia gospodarki narodowej. 
Prezydent ogłosi ważną d.-klaracje, w której po 
ruszy sprawy moraturjum, strijtAw 1 lokautów*

( : )  Hydepark. 5. 8- P A T -  Prezyden t Roose-
ve lt zaaprobował łączną deklarację w  spraw i*
pokoju przemysłowego* wydajną przez przyj
wódców robotniczych ł przemysłowców.

• • *

( : )  W arszawa 5- 8- Obrona oskarżonych w  
procesie brzeskm opracowała ju£ skargę odwo
ławczą. Opierać się ona będzie przedęw&zyst- 
kiem na nieuwzględnieniu wniosków obrony w  
dziedzinie kwalifikacji prawnej ctzynów oskarżo 
nych. Jako motyw uchybienia formalnego o* 
brona wysunie ni©dostat czne uwzględnienie ma 
tęrjału, dostarczonego przez świadków odwodo 
wych przez pominięć'e Ich przy dlawanlu w yro
ku. —  ■' ■

•  l

■— Na skutek interwencf osobistej prezydenta 
R oosev elta strajk górn ików  zagłęb ia w ęg low e
go w  Pensyłwanji został zakończony. 70 tys ięcy  
robotników pow róciło  do pracy-
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Bł. p .

Michał Frunkel
Prezes Stow. Z e c jk a  Laanilim

zm arł dnia 4 sierpnia br. po długich a ciężkich cierpieniach

W yprow adzen ie  zw łok  nastąpi dziś w  niedzielę, dnia 6-go sierpnia 1933 roku 
o godzin ie 12- lej w  południe z domu żaioDy p rzy  ulicy Józefa  Sarego L. 3, 
na cm entarz żydow sk i w  K rakow ie , na któryto  smutny obrzęd zaprasza Członków 
S tow arzyszen ia , P rzy jac ió ł i Znajom ych

Wydział S tow . £edaka Laanijim

O czem dziś będzie mówił p. prezes Stawek?
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 5. 8. (S in ) Jak wiadomo, w  n ie
dzielę o godz. 11 na stokach Cytadeli u Krzyża 
Traugutta prezes klubu BB. pułk, Sławek 
przemówi do zebranych tam legjonistów. W a 
szemu W spółpracownikowi udało się otrzy
mać pewne szczegóły przemówienia. Prezes 
Sławek da na wstępie analizę rządów, poczy
nając od afisolutyzmu aż do dnia dzisiejszego. 
Następnie podkreśli zasługi tych, którzy w a l
czyli o niepodległość Polski, poczem wskaże 
na konieczność wysunięcia elity oraz uwzglę
dnienia h ierarchji w  rządach polskich. W ła 
dza Prezydenta winna być rozszerzona. Roz
szerzona winna być także kompetencja rządu. 
Czynne prawo wyborcze do Senatu mają ty l
ko ci, którzy b ia li udział w  walkach w  r. 1920 i

i zostali odznaczeni. Oni to stanowić będą tą 
elitę, która wybierze następnie elitę, a miano
w icie Sęnat. O Sejm ie p. Sławek nie wspom- 
nie, wiadomo jednam, że ordynacja wyborcza 
ma zostać zmieniona. W prowadzone zostaną 
jednomandatowe ourcgi, przyczem prawo bier 
r.e i czynne zostanie ograniczone. W edług no 
wego pi d ek  tu, zostanie wprowadzony t. zw 
czynnik obywatelski t. zn. działacze m iejsco
wych organ.żacyj gospodarczych.

Nad proiektem ustawy konstytucyjnej pra
cuje wicemarszałek Car przy współudziale pre 
zesa Sławka maisza-ka Świtalskiego oraz pre 
m jera Jędrzejewieza, korzystając również ze 
wskazówek najwyższego czynnika.

Umowa peisko-^dańska
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa,. 5. 8. (S in ) Dziś została podpisa
na umowa między Gdańskiem a Polską w  spra 
w ie praw  obywateli polskich i  mniejszości 
polskiej na terenie Gdańska. Równocześnie 
ustalony został tekst ukłaau w sprawie w y 
korzystania portu gdańskiego. Układ ten prze
w idu je wdrożenie rokowań m ię/ . f f ’ 
Gdańskiem, w  których wyniku ma być zape

wnione zatrudnienie dla portu gdańskiego. 
Jako punkt wyjścia dla rokowań wzięty bę
dzie obecny stan obrotów handlowych portu 
gdańskiego, przyczem Gdańsk zyskuje .zapew
nienie korzystania z polskiego handlu m or
skiego. Umowa ta posiada niezwykle zaczenie 
dla uregulowania stosunków polsko-gdań- 
skich.

Policfa DOirccnicza w Austrji 
dla zwalczania hitleryzmu

:) Paryż. 5- 8. (B) Rząd austriacki zw 'óc ił 
sic do rządu francuskiego z prośbą o udzielenie 
zgody na zorganizowanie policji pomocniczej w 
sile 18 tysięcy ludzi celem podjęcia walki z  hit

leryzmem w Austrji. Jak słychać, rząd francu
ski odnosi się do petycji rządu austriackiego 
przychylnie t ma w tej sprawie uczynić odpowie 

I dnie kroki w 1 ondynte, Rzym ie i Pradze.

Autentyczne fakty
o  sfrssiiiwem znęcaniu się itaefl Zycamiw Norymbergie

Dachau, jeśli opowie, jak z nim postępowano. 
Podczas rewizji w mieszkaniu Orbachów sztur
m owcy skradli kolję brylantową, wartości 600 ma 
rek.

Lejzer GoldbUmi aresztowany został wraz z 
synem i sprowadzony do kwatery szturmowców, 
gdzie go strjszlwie pobito. Podłogę zbroczona 
krwlg, kazano im wycieraj własnem ubraniem* 
Następnie wywieziono ich za miasto, gilzie znów 
znęcano się nad nimi i bito.
Szturmowcy wdarli się do mieszkania M. Frlod 

mana, zrabowali 180 marek, jak również plecząt 
kl ..Ostjuden-Verein“ j Stowarzyszenia „Achi 
Ezer" J wszystkie dokumenty obywateli polskich. 
Żydów masowo wleczono do lasu, gdzie strasz!! 
wie torturowano, rozbierając często do naga 1 

zmuszano ich zbierać gnój rękami.
Wśród maltretowanych ztajdowall się obywa 

tele polscy: Izaak Bigelejsen, Beri Berger, Rafał 
Szymon Rundsteln, Nathan Nusbaum. Paul 

Blelcher, Mojżesz Nefes, Samuel Scheinbllch, 
Sendęr Sturm, Jechtel Rotbeln, Henryk Herfitein 

przęszło 60-letni Saul Ehrllch. Ostatni ma na 
całem ciele silne obrzęki z odniesionych ran.

Oprawcy nie szczędzili również kobiet- Sena 
Aron 1 jej córka Rossa zostały zawleczone ao 
lokalu partyjnego gdzie je maltretowano sło* 
wem i czynem.

Identycznie postąpiono z Gustawa RapouOrł, 
która miała już swe rzeczy spakowane do w yją  
zdu do Palestyny. Przewieziono Ja do lokalu 
szturmowców, gazie ją brutalnie zmaltretowano- 

Wszystkie te cnuligańskle wyczyny były po
pełnione przez umnndurowanych szturmowców 
pod kierunkiem ich oilctrów

^fogfrofalneunaływHisziianH
Madryt, 5. 8. (R )  Panujące w  Hiszpanii 

od dwóch tygodni upały doszły wczoraj dc 
szczytu kulminacyjnego. W  Madrycie notowa 
no w cieniu 38 stopni a w  w ielu miastach po- 
'udniowo-hiszpańskich dochodziła temperatu
ra do 42 stopni C. W  Badnjoz poniosły 3 osoby 
śmierć a w  Kordobie zginęły 2 osoby wskutek 
udaru słonecznego.

Światowa współpraca policyjna
N ow y Jork, 5. 8 P A T . Światowy kongre. 

policyjny, który zakończył swoje prace w  N. 
Jorku wypowiedział się za jaknajściślejsz, 
współpracą w ładz policyjnych’ wszystkich kn. 
jow . W  kongresie wzięli udział przedstawicie* 
le Holandji, W łocłi, Rumunji, Polski, Dańji 
Niemiec.

Dr. Stefanowskl 
ogłosił w wiezieniu głodówkę

W arszawa, 5. 3. (S in .) Przebywający od sie
dm io miesięcy w  wiezieniu dr. Stefaaowski 
oskarżony o różne nadużycia, wszczął przed 
dziesięciu dniami głodówkę. Eo sześciu dn.acH 
głodowania zasłabł, poczem jednak znów po
w rócił do głodowrania. Groziło mu przymuso
w e odżywianie, jednak za namową adwokata 
przerwał głodówkę. Stefanowski z  powodu 
w ielkiego wyczerpania przewieziony został do 
szpitala.

( : )  Innsbruck. (Ż A T ) W  związku ze strasz||we 
mi zajściami antyżydowskieml, które zaszły w 
Norymberdze 20 ub. m- ŻA T  zdołała stwierdzić 
na podstawie autentycznych mat&j-jalów m m* 
następujące fakty znęcania sle nad Żydami w 
Norymberdze:

Salomona Orbacha aresztowano wraz z sy
nem w mieszkaniu ich przy ui. Eberhcrdtstras 
se 6, gdzie ich dokliwie pobito, następni.: zaś

zawleczono za miasto. Tam szturmowcy nożem 
odcięli Orbachowi brodę i tak się nad nim okru 
tnie znęcali, że błagał ich o to. aby go  zabili i 
położyli kres cierpieniom Oprawcy jednak od
powiedzieli: „To  jeszcze zbyt mało jeszcze się 
dosyć nacierpisz, dopiero wówczas się zastrzeli 
m y !"

Wkońcu staremu OrbocHow! zagrożono *e 
w yśl* się go do obozu koncentracyjnego w

( : ) )  P rognoza  na niedzielę: W ielkopolska 1 
Polesie: chmurno z więik®zemi rozpogodzenia
mi, jednak z możliwością przelotnych deszczów 
Tem peratura bez w iększych zmian. U m iarko*a  
ne w iatry północno-wschodnie. Pozosta łe  Jzieł 
nic® kraju; P o  mgFstym i miejscami chmurnym 
ranku pogoda słom oczna 'i zachmurzenie um ia'ko 
wane lub niewielkie- Noc. chłodna. Dn'em znacz 
ne ocicclenie do 25 stopni C- Słabe w iatry  pół
nocno-zachodnie. na wybrzeżu umiarkowane.

—  Donoszą z Bomba ju, że na Gangesie w  po
bliżu Benares w yw rócił się prom przewożący 
kilkadziesiąt osób. przyczem 26 osób utonęło. 
W śród ofiar znajduje się 12 kobiet.
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Kłopoty M tterow szczyzny RównomCerne opalanie gwarantuj*
K R E M  U T O ^ A R O M

KO M PR O M ITACJA H INDENBURuA
:) (K ) A więc b y ły  pezydent Rci.clista.gu nie

m ieckiego Loebe  odnalazł się. Prasa niemiecka 
doniosła, ż e  przew ieziono go na życzenie osła
w ionego mordercy kapturowego Hejnesa, obecnie 
przy,dema policji we W rocław iu  do o.bozu kon
centracyjnego we W rocław iu . Prasa h itlerow 
ska dodaje do tego faktu perfidny komentarz 
wedlle którego Loe-be rozszerzać miał fa łszywe 
pogłosk i o  obozach koncentracyjnych i dilatego 
go  właśnie umieszczono w  oboz e koncentracyj
nym, by m ógł się o prawdzie iprzekonać-

W  całej tej aferze wyszedł Hinden-burg najibar 
dziej skompromitowany. Żona Loebego zwróci
ła  się mianowicie zaraz po aresztowaniu męża 
do prezydenta Hn-denburga z prośbą o pomoc- 
Hindenburg odipowiedział jej, że bardzo żałuje, 
ce mąż jej został aresztowany, dotychczas bo- 
w iem w ierzy w  czystość charakteru jej męża- 
HindenJburg przyrzekł, że się porozumie z  Hitle
rem, b y  Loebego wypuścić na wc lną stoipę- 
■Lisi1- ten otrzymała p. Loebe przed 14 dniami- a 
dopiero teraz dowiedziała się z prasy, ż e  mąż 
jej został internowany w obozie koncentracyj
nym. Takie teraz ma znaczenie prezydent Rze
szy  niemieckiej, ubóstwiany doniedawn.a pnzez 
Niem cy Htademfouirg!

N A OBOZACH K O N C E N TR a c y JN\CH  
H ITLE R O W SZC ZYZN A  T Y L K O  Z A R A B IA -

Jeśli już mowa o obozach koncentracyjnych 
warto jeszcze zwrócić uwagę na okoliczność u- 
trzyonywania tych „bezpłatnych hoteli'1 d"a więź
niów politycznych, jak się cynicznie wraził pru 
siki minister sprawiedliwości K 0rrd. Okazuje się, 
ł e  obozy koncentracyjne nic Niemcy nię kosztu- 
94- a mnóstwo bandytów hitlerowskich ynalaizło 
narwet w  nich całkiem przyjemne synekury. 
.Więźniowie muszą bowiem płacić za utrzymanie, 
nietyHIko swoje, ale całego obo^u- Tern sobie wy 
Zam ączyć można fakt, że bandyci hftferows ;y  
gorliw ie się o to starają, by  lokatorami obozów 
koncentracyjnych stali się prz ed ewszystkiem 
bogaci ludnie. Od jednej z  takich ofiar hitleryz- 
miu zażądiano 28.000 marek, po wypłaceniu któ
rych -ostał wypuszczony na wolność- W ięź
n iów  padzie Jono na klasy, przyczem kto chce 
korzystać z przywilejów pierwszej kil asy, musi 
rodttó-ać odpowiedni czek; Jfeli wzbrania się. 
dostaje się do Masy trzeciej, a 12 godzin przęsłu 
chania Wystarczy, by skłonić upartego milljone- 
ra do podpisania czeku. Zdanza się też nieraz, że 
dla pokrycia kosatów utrzymania konfiskuje się 
ca ły  majątek internowanego, a potem albo po
dwala mu się wyjechać za granicę, *lbo * tez 
więzień „popełnia samobójstwo11. ]ub ,-gin'e 
poczas ucieczki"—

K Ł O P O T  Z V 4N  DER LUEBBEM
N-elada kłopot mają okupanci Rzeszy nieTTte- 

icilciej z procesem van der Liibbego. Adwokaci 
zagraniczni do procesu me, będą dopuszczeni- a 
Żaden ze znanych adwokatów niemieckich obTO 
ny s!ę nie podjął, tak że wyznaczono adlwoka- 
<0"’ z urzędu, zapewniwszy się przedtem, że ci 
ładnych nie będą robili niespodzianek. Chodzi 

jeszcze o trybunał, ale i tu sobie poradzono. bo 
niektórym sędziom trybunału w  Lipsku dano 
do zrozumienia, by dobrowolnie podali się do 
dymisji, usuwając w  ten sposób niewygodnych' 
dfla siebie sędziów. Można więc się spodziewać, 
Se dobierze się odpowiedni trybunał, który da 
hitlerowcom wszelkie gwarancje należytego" 
prowadzania sprawy.

MUrno to zakłopotanie ns<pira torów podpale
nia Reichstagu jest olbrzymie. W idać je z e sprze 
cznych z sobą komunikatów' czynników m:a,rodaj 
nych- Komisarz sprawiedliwości Rzeszy 
Frank II. oświadczył niedawno, te  proces Liib
bego odbędzie sję z  końcem listopada, albo z  po 
ęzątkiem grudnia, podczas gdy ministerstwo' spra 
wiedltwoścl R zeszy niemieckiej zapowiedziało 
proces Już na wrzesień, a w  trybunale Rzeszy 11 
czą się z  tem, że proces odbędzie się dopiero 
w noku przya^ym .

R a z  komunikat opiewa, ie  śI>ełz-t'vo  zostało 
już ukończone, żc ob ra n o  takie mnóstwo obcią 
żająccgo materiału, że żadnej nie ulega wątpli
w ośc i iż proces przyniesie karę za zbrodnię pod 
Paleń a Reichstagu. Va.n der LiibLe ma być na 
podstawie rezultatów śledztwa najbardze.i obcią 
żonym  zamachowcem- W yn ika łoby  z tego, że 
rząd ma już sp awęów  zbrodni w swem ręku i 
że Liibbe jest najbardziej obciążony. C zytam y 
jednakowoż dalej ooś w ręcz przeciwnego- Śledz
two m iało m ian ow iee  w ykazać, że obok 
Luobego conajimniej jeszcze 10. albo lirtu  -~ 
stnieć musiało sprawców., a nawet trudno ustalić; 
cz jr Liibbe b y ł g łów nym  sprawcą. R az w ięc za 
pewtni-a się. że Liibbe je,st najbardziej obciążo
nym- a zaraz potem w tyrnsamyui kfrounikacie 
czy tam y jeszcze o  10 lub 15 sprawcach, których 
nie ujęto- Pytanie w ięc  zachodzi, dlaczego aku- 
ratnie ujęto L iibbego? Ś ledzw o  dalej ustaliło 
ż e  Rąieihstag podpalony został w  28 miejscach- 
Z  początku usiłowano Liibbego p izedstaw ió ja
ko ekwilibrysitę-eyrkowea, k tóry z kocią zręcz
nością przeskakiwał z  jednego mfcjsca do dru
go,. ale zrozum; ano. że ta hipoteza nie da się u- 
trzymać- Do rozprawy nie dopuści się napewno 
dyrektora berlińskiej s tiaży  pożarne] Gempa, 
którego aresztowano- ponieważ m ógłby zeznać, 
że zastał na miejsou zbrodni oko ło  20 bo jow 
có w  hitlerowskich- P od  presją Goerimga spro
stował Gemtp tyjiko jeden szczegół, a mianowi
cie, że niekonieczne 20 bojow ców  zastał w  
Reichstagu.- M ogło  ich być tylko 15-tu—

Na tam jeszcze ni© koniec tych trudności bo 
Goering, który jesit głównym  sprawcą intelektu
alnym pożaru, z  początku puścił w ,św iat wer
sję, że yan der Lii-bbe jest konmimistą holender 
skim- Wensja ta nie m ogła się jednakow oż u- 
trzym ać, ponieważ faktem jest, że Liibbe je
szcze  przed dwoma la ty w ystąp ił z pak A'i holen 
derskiej,' ponieważ groziło  mu, jako prow oka 'o  
row i wykluczenie. Teraz znowu mówi się o  Liib- 
bem, jako o  anarchiście, a w ię c  po  zueiło  się 
główną wersję o  zamachu komunistycznym na 
Reidhsfag.

W ® le  też daliby teraz sprawcy pożar,ui 7-a 
wyelim inowanie z całej tej ąprawy przyw ódcy 
komunistycznej frakcji parlamentarnej Reichsta
gu Torglera- W m ieszano go w  tę afere, by  na 
dać Jej charakter akcji komu-nist-y-jznej. Torg ler 
c ie s zy  się jednakowoż u wszystkich, k tórzy  go

Uroczyste otwarcie Światowej 
Konferencji ruchu „Tora 
w 'A woda “  w Krakowie

( : )  D i ś, w niedzielę, o godz- 6 pop- nastąp* 
w  wielkiej sali Gminy Żydowskiej w Krakow ie, 
.przy ul- Krakow skiej 41 uroczyste dtwarc-® 
Św iatowej Konferencji ruchu „Tora w ‘Aw oda“  Z 
następującym porządkiem  dziennym : 1) Zagaje 
nie —  M- Srafijro, prezes Św iatow ego ruchu 
„T o ra  w ‘ Awoda“  z Jerozolim y; 2) Powitania, 
3) Po łożen ie żydostw a i m łodzieży —  E N®U- 
fe ld  (W arszawa), prezes ruchu ,,Tora w ‘Aw oda“  
w Pokce- 'I

Od poniedziałku począwszy obrady Konferen 
cji toczyć się będą w sab Żyd- Domu Akademi
ck iego z porządkiem  dziennym : 4) Spraw ozda
nie; b) Dyskusja; 6) Zasady ideologiczne ru
chu ,.Tora w ‘Aw oda“  —  J- Bernstein, T e ł A w iw ;
7) Nasza praca w Palestyn ie i Golusie; aj Hach- 
szara i alija —  N- Gardi, Petach T»kwa i J. Grfln 
berg, W arszaw a; b) P raca , kolonizacja i „Kerem 
T o ra  w ^ w o d a 11 —  A. Kestenbaum. T e l A w iw ;
8) Działalność OŚW--kult. —  dr. A. GotteSldi.ę- 
ner, Lwów-; 9) Nasze stanowisko w org- ,,Mi&- 
raohi“  —  S- S Łragai. Te] A w iw . io ) P o ło żen ie  w  
sjoniźm le —  M- Szapiro, Jerozolim a; 11) R ezo 
lucje; 12) W y b o r y ;  13) Zamknięcie Konferencji.

L eg itym acje  dla delegatów  i ka-nty w.stępu na 
uroczyste otwarcie o ra z  stałe karty wstępu na 
ob ia d y  Komf-ren-cji, w ydane będą w  biurze Kon 
ferencji, p rzy  ul. P rzem ysk ie j 3 do 5 popołudniu, 
od godz- 5 zaś w  sali ,E zry“ - przy  uł. Krako
wskiej 41.

Speejalf&fa chorób nerwowych

■ ? r . I .  E i c h e n h o l z
p o w r ó c i ł  

Kraków, Wolnica 12a. Tel. 163<*41
D aterm ja —  Elektryzacja 3 3 ^

znają, n;e w yłącza jąc kół burżuazji, opiują c z ło 
wieka nieskazitelnego, słusznie w ięc  boją się 
Go e ring et Co jego zeznań przed trybunałem- 
Są toż w Niem czech ludzi®, k tórzy  przypuszcza 
ją, ż© proces wtenczas tylko się odbędzie, jeśli 
Torg ler na nim się nie rja-wi, a h itlerowcy już 
się o  to no,starają..-

Gen. Bałbo w oczekiwań*!! korzystne! pogody...

Gen. Balbo przebywa ze swą eskadrą na No w ej Funlandji, gdzie oczekuje korzystnym 

warunków atmosferycznych dla startu. Na zdjęciu w idzim y go w  towarzystwie swych ofice
rów , om awiajgeogo biuletyny meteorologiczne.
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T r a g ic z n a  sytuacja handlu
(—) Z materjałów, posiadanych przez izby prze- 

ir.iysłowo- handlowe wynika, że sytuacja zarówrro 
\\v handlu detalicznym jak i hurtowym przedsta
w ia  się wprost tragicznie. .Wskutek strat poniesio- 
nycn w  okresie maja i czerwca, w  związku z pa- 
nująccmi chłodami i deszczami handel przedurlo- 
powy spalił na panewce. Dochody w  porównaniu 
nawet z rokiem ubiegłym wyniosły wszystkiego 
50 proc. Ceny są uo tego stopnia obniżone, że 
sprzedaż odbywa się w  większości wypadków ze 
stratą.
■ Taki stan rzeczy stwarza dla kupieciwa konie
czność podjęcia energicznej akcji dla odroczenia 
spłat podatkowych. Zbyt rygorystyczne stosowa
nie przepisów doprowadziłoby przedsiębiorstwa 
do kompletnej ruiny. W  tej sprawie przygotowuje 
odpowiedni memorjał Izba Przemysłowo- Han- 

♦ r lcw a  w  Warszawie.

rtledy m o ż n a  potrącać zaległości 
p odatkow i! dostaw com  p a ń stw o w ym ?

(—) W  sprawie potrącania zaległości podatko
wych przy płaceniu rachunków min. skarbu ogło
siło nowe, ważr.e okólniki, regulujące lę sprawę 
w  następujący sposób:

Min. Skarbu wyjaśniło, że potrącenie przez dy
rekcje: Państwowego Monopolu Spiiy lusowego. 
Polskiego Monopolu Tytoniowego i Polskiego Mo
nopolu Solnego zaległości podatkowych dostaw
ców z sum, należnych lym dostawcom z tytułu u- 
skutcczłiioiiYcli wymienionymi dyrekcjom dostaw, 
rnoże nastąpić tylko na skutek uprzedniego doko- 
imiiia przez w łaściwy urząd skarbowy zajęcia 
lyiir należności w (rybie, przewidzianym par. 1(X| 
— 11S rozporządzenia Radj' ministrów z dn. 25. 
czerwca 1932 r o postępowaniu egzekucyjnem 
władz skarbowych (..Dz. Ust.'1 R. P. Nr. 02 poz. 
ćSOjp

Min. skarbu slw ierdziło, iż okólnik Ą 1930 roku 
o ściąganiu zaległości podatkowych omijany by
wa w ten sposób, że dostawcy cedują swe przy
szłe  należności osobom trzecim, władze zaś i urzę
dy skarbów 6 oraz celne nie żądają prz Młożenia 
,1'onnalnego dokumentu cesji, a w  wypadkach 
przedłożenia takiego dokumentu nie hadają go, 
lecz wyrażają zgodę na cesję bez zastrzeżeń, tra
cąc temsamem możność zasłaniania sic wobec ce- 
sjonarjusza zarzutem kompensaty z tytułu w ierzy
telności skarbu państwa do cedenta.

W  związku z powyższem min. skarbu wyjaśniło, 
że przepisy ustawoduwstw, obowiązujących na 
obszarze Rzplitej, jakkolwiek Wykazują w doty
czącej cesji wierzytelności, pewne różnice —  zgo
dne są jednak, co do tego, że ao ważności cesji 
v ierzytelności wobec dłużnika, niezbędne jest za
wiadomienie go o fakcie dokonania cesji. W  w y
padku takiego zawiadomienia ma dłużnik możność 
podniesienia zarzutów, jakie mu służą w  stosun
ku do cedenta, w  szczególności zarzutu kompen- 
.saly. O ile jednak przyjm ie cesję bez zastrzeżeń - 
nie może już podnieść zarzutu tego w  stosunku do 
cesjonarjusza.

Celem uniknięcia tego rodzaju konsekwencji, 
min skarbu zarządziło, aby władze skarbowe o- 
raz celne w  razie zawiadomienia ich o cesji w le- 
lzytelnoici, służących przedsiębiorstwom w sto
sunku do skarbu państwa z tytułu dafęgC * robót, 
badały skrupulatnie czy i jakie wierzytelności na
leżą się skarbowi państwa od cedenta, a w  razie 
pozytywnym czyniły zastrzeżenia kompensaty w»e 
rzytelności już płatnych z  wierzytelności podat
kowych.

M a n i ą  p r r k t y h i  | M a > h !  w u  z< g ra n d ą
(— ) W  tych dniach wyjeżdżają zagranicę: Kior. 

W ydziału Skarbowego Izby Przemysłowo- Han
dlowej w W arszawie Dr. Lubowicki, oraz Inspe
ktor Min Skarbu p. Pieis, celem pi zepro yadzenia 
badań z dziedziny scalania i zryczałtowania po
datku obrotowego, sprzedaży z wolnej ręki zase- 
k vcstrowanych ruchomości oraz szeregu innych 
kwestyj z dziedziny podatkowej na terenie zagra
nicznym. Zapoznanie się oraz ewtl. wprowadze
nie do naszej praktyki skarhowej szeregu metod, 
slnowanych zagranicą, uprościłoby niewąlphwie 
y\  miar i poLór podatku u nas.

P. Dr. LuLowieki i inspektor Reis w podróży 
swej odwiedzą Czechosłowację, Austrję, W ęgry i 
Jitgośławję. Na wybór tych państw dla przeprp- 
>vrc!zenia badań zagadnień podatkowych wpłynęły 
zb lzcne do naszych warunki gospodarcze. W y
jazd len jest wynikiem bliskiej współpracy władz 
skarbowych z organami samorządu gospodar

czego.

W  u p a l n a i  i
konitczinem jest tatwostrawne pożywienie; zaw ie
rające wysofcowa-rtościowe substancje odżywcze, 
które ni© obciążają żołądka. Tatkiem pożywieniem 
jest Ovomaltyna. O vomai ty.na sporządzenia na z**n- 
no, jest znakomitym, aro.matyczinya| napojem, który 
orzeźwia i  wzmacnia znużony tupałem organizm. — 
Pitjeio pożywną Ovomałtynę na zimno zamiast bez-

,,NQVv i DZ1F.NNIK" poaictetofelS ?■ VII?. W &

Umotuy ftrmtnaforalrte powinny Hyc 
rB lo s tr o w a m

(!) Ustawa przemysłowa określa zupełnie wyra
źnie, iż rzemieślnik, przyjmujący na naukę termi
natora powinien v  ciągu 4 tygodni po rozpoczę • 
ciu nauki spisać z nim a właściwi a z jego rodzi
cami lub opiekunami umowę. Odpis takiej umo
w y ma być bezzwłocznie przesłany do^ izby rze
mieślniczej w celu zarejestrowania ucznia.

Mistrz rzemieślniczy, który tego obowiązku n-'e 
w j pełni, naraża ucznia i siebie na duże przykrości. 
Pizedewszystkiem uczeń niezarejcst.ow tny w 
izbie, nie będzie dopuszczony w przyszłości de e- 
gzaminow czeladniczych, straci więc kilkoletni o- 
kres czasu nauki bez korzyści, nie otrzyma bo
wiem nawet świadectwa czeladniczego, które mu 
się należy po skończonym terminie. Również taki 
uczeń rzemieślniczy nie korzysta z przysługują
cych mu praw, np w stosunku do wojskowości. 
Oczywista rzecz, że za takie niedopatrzenie uczeń, 
lub jego opiekun mogą wytoczyć sprawę mistrzo
w i , r  by wały już wypadki, iż sąd skazywał rze
mieślnika na opłatę pewnej kwoty uczniowi. jatto 
odszkodowanie.

Obecnie, niektóre izby rzemieślnicze postanowi
ły  te sprawy definitywnie uregulować. Między in- 
nc-mi izba warszawska za nierejestrowanie umów 
uczniowskich w izbie postanowiła nakładać kary 
na opieszałych majstrów do wysokości 20 zł.

Co się tyczy uczniów rzemieślniczych, pobiera 
jncych naukę rzemiosła w przedsiębiorstwach fa
brycznych, pod kierunkiem wykwalifikowanych 
majstrów rzemieślniczych, te nauka ta powinna też 
odbywać się na podstawie umowy o naukę rze
miosła. A umowy te powinny zostać zarejestrowa
ne w izbie rzi mieśluiczej. O ile rejestracja umowy 
w izbie przez fabrykę nie zostanie dokonaną, to 
uczniowie tacy nie będą dopuszczeni przez izbę 
do egzaminów na czeladników.

Pod ljm  znakiem — ckce ftoose- 
velt pokonać bezrobocie

M

W I OO OUR PART
(!) Powyżej widzimy reprodukcje godła, ofiarowa
nego przez rząd amerykański tym przedsiehior- 
stwora, któro energicznie poprą program Roose- 

velta w walce z bezrębociem.

Wakacje nrzad 2.000 laty
W  Pom pei i Hereuląn-urn odkopano domu 

na m arm urow ych  ścianach których zna lezio
no napisy turystów , k tórzy  m ieszkali tutaj 
i odpoczyw a li na 2Q00 lat przed  Nar. Chr.

„N ie  zobaczę w ięcej hlękłtnęgo morza — glp 
si jeden z napisów — ale pamięć o niem za
chowam dopóki będzie stał Capitol“ . „Ju^ro 
wyjeżdżam  do Rzymu Czy pozwolisz mi r.wró 
cić tutaj, Herkulesie, do zakątka, gdzie pozna
łem prawdziwe szozęśeię?" Jakiś epikurejczyk 
wydrapal rylcem na ścianie; „W  tym domu, 
pośw ięconym  ku ltow i Bachusa, poznałam  sif

• o n *  lo io ife j
wartościowych chłodników! Pujc-tus wietkieb upt- 
łów nadaje sio silmna Ovom Kyoa m&tyżko lako 
napói na śniadacie c zy  podwieczorek, iec,z stanowi 
zaafkioniłky Juodnik na każda porę dnia.

Oęomaltymę nabyć można we wszystlkiiabl a.j/e4 
ikaoh i crrogerwch jutż od 2 zł. za paszko.

|w  | | | Sir, p ~

NIEDZIELA, t  SIERPNIA.

<. Kraków (313‘8). 10: Transmisja z 
ł l ‘57: Syanail czasu, nun-at z  W ie »y  Mariackiei, pro* 
graon na dzień tiiżą cy . 12‘1Q: T-ajisunjala j. W arw * 
wy- td‘45: Transwnjaia z  Katowic. 14T0: TnanŁini*»i 
z Warszawy. 14 30: P łyty. 14‘45: pogadanka dla 
rolników. 15‘05- ~18‘55: Transmisja z  W arszaw y 
z Kaiowjc. 18 35: Program na d^eń oas-tępny. i8‘40: 
Rozmaitości komunikaity. 19: Transm^ia z  Warsa*- 
WT. 19'20: P ły ty . I9‘40: Tran&mLud s W a i“tzavy . 
31‘30. T-ansmisja ze Lwowa. 33‘23: W iadom i*a 
sportowa ze wszystkich strcyj polskich. 2tf4u: Ko
munikat me-teorologłcany i policyjny z Warszawy* 
22‘45: Muzyka taneczni % płyt

Lw ów  (380‘7). „Na wesołej hvówsk»« H t “ - 33Łz#f 
Wiadomości sportowe.

( : )  W s .J Z W r*  (14115  m.) P.90 Program  na 
bieżący, 10: Tranfianis)" z pod K .zyA » Traugutta 

. pon-tyftkalffieł M w  św. c^eor- przez k6. bjslau®*

. po!. Gawilinę- Kazanie wygi. los. kap. dr. Rotnoao.. 
17- Sygnał czaai" Hejj>»ł, 12.05: Program na dzień 
bieżący; 12.10: Kom. meteor.; 12.15: Poranek mu-z- 

, 13.45: Transin- z  Kąiowic startu M-iędz-ynaT Zawo 
, dów MotOCjrKło-wyoh. 14-10: „Waipólnie, a poledyn* 
CZ'o odczyt spółdzielczy; 19,25: Kom. rołn. meteo- 
roi,; 14.30: PT-yty; 14.45: Odctyt ro lr ic j3r; 15.05: 
PicAol lu-dowe i żołnierskie) 16: Radiotygodnik 4!* 
młocHtezy; 16.15: Opow- w tj)1* fintshu Mięęzyu-wr. 
Zaiw. Motocyklowych; 16,55: Arje j pieśni! 17j5; 
„Czcy człowiek ciężkiej pr&cy powinien wprawiać 
sporty": 17.40. Koncert Polak. Muzyki Udowęi; 
18 10: T f- apotikan-a lęnisowego Polska -W łoęby; 
48.35: D. ę. ko,)tcertw; 18.55: Program na dzfelt nąst.; 
19.20; Rozmaitości; 19.40: Skrzynka poozfowa".
20;Pieśini! 20.Z0: (Recitał wiotenczelowy'! 20.5o: 
Dz- W iecz.; 21: Trapsni. z  Opwaphu fkłównegc W 
ars.zawie uroetzystego capstr-łyku Oarnizonowegó; 
21.30: „Na weaoffaj fali lw owskiej"; 22.25: Wład. 
sportowe: 22.40: WJad meteor- i taom. połicyw f; 
22.45: M'L«zyika taneczna i płyty.

Katowice. (408,7 m) 13.45: Start „PołjŁb Touv|at 
T-rophy" — Mjędzynar„dowych Zawodów M ohW  
kłowych w Wjśłe; 14.10: Sk-rzynika pocztowg,
16.30: Fjnsth Tourist Trophy" — MicdzYn a rodo
wych Zawodów w  Wiśle.

(t) Rzym- (441.2) 10.58: Tran*m. 7. bagyłiłd W* 
FJorenc i. 12.30: Radioork., 17.00: Kcgi-żęirt. 2Q.gO: 
„Don Juan" opera. % «|j

Praga. 488.6) 7.00: Koncert,, 8.50: Mjtzyita; 9.56: 
Tr,an«»n. z  Bra-UsJawy; 10.10: P łyty; 11: Transmisja 
z Brna; 12: Dzwony; 12.05: Tiansm. a Mor. Ostrą 
w y ; 16: Konęęrt; 17,30; P łyty ; 18:.Aadyęśa nie- 

.jnitoka, komua.iką.ty, póęzjyty
W * den. (518.1) 8.30: P łyty ; 10.15: Audypśa.

U : T')ansm. 3 Mozartepm, Koncert; 13: Radioork., 
14: Transm- z matrzostw pływackich. 16; Kwar
tet smyczkowy: 16.30: Utwory M.ięhola, 17; Trajis- 
mi»ja z T. e-Wen. regaty motorówek; 17 40: Koncert; 
19: Koncert: 20,30: Uroczystości Sąlzburrskle;
22.35: Mistrzostwa ptywaokie. 22.40: Koncert.

ze znakomitą kuchnią, świetnem winem orąz 
zaprzyjaźniłem  się z piękną Ęurykidą.

I uryśei, którzy spędzali wakacje \v Pom
pei i Herculanum 12000 lat temu różnili się ma 
ło ou no^oęzesnycł) snobów, którzy wpisuję 
swe „cenne" wyznania do ..złotych ksiąg" no
womodnych restauraęyj i hoteli.

Rzym ianie wyjeżdżali zwykle r.sjd morze W 
sierpniu, gdy upały w Rzym ie uniem ożliw ia
ły żypie. Pa drodze zatrzym ywali się zależnie 
od środków maicijalnych w  elcganckiem ,.ho- 
spitium", gdzie nocicg i kolacja kosztowały 
plus minus 10— 12 (tanków. W  pensjonatach 
tego rodzaju miezkali obywatele rzymscy do 
naździernika. do rozpofżęcia ■sr/onu4* w 
Imp*rjura
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lej cele i zagadnienia
Rozmowa z rabinem Eischmantm z Jerozolimy.

( r )  Jak już donosiliśmy, w  najbliższą środę 
rozpocznie w Krakoiwie obrady Światowa Kon 
ferencja lVlizrachi. Konferencja ta, zwołana 
tuż przed X V I I I  Kongresem sjonistycznym 
ma duże znaczenie dla rucbu sjonistycznego. 
Chcąc zasięgnąć in form acji o problemach Kon 
ierencji Mizrachi i stanowisku woibec Zagad
nień X V III  Kongresu sjonistycznego, zw róci
liśm y się do znanego przywódcy i czołowego 
działacza Miarach! rabina Fischmanna z Je
rozolim y przebywającego w  Krakowie. Rabin 
Fischmann chętnie odipowiedział na szereg py 
łań, podkreślając najważniejsze momenty pro 
graniu M izrachi w  najbliższym  okresie.

—  Skład konferencji Mizrachi?
' —  Na konferencję Mizrachi przybywają do 
Krakowa delegaci z  17 krajów . W ybraliśm y 
Kraków  na miejsce obrad konferencji ze wzglę 
’da na jego  poniekąd centralny punkt, a także 
ze względu na atmosferę, panującą w  K rako
w ie  i specyficzne otoczenie. Na konferencję 
przyjadą delegaci z odległych krajów . Dele
gacja amerykańska będzie liczyła 9 członKów, 
przybędą delegaci z  Angłji, z A fryk i Połudr.io 
.wej, ze wszystkich krajów  europejskich, a pra 
wdopodobnie w  konferencji weźm ie udział 
ilłO— 110 delegatów.
‘ —  Zadania konferencji?

Konferencja zajm ie się przedewszystkiem 
W ewnętrzno-oiganizacyjnem i sprawami Mizra 
chi. Zwołaliśm y ją  nietylko dla rozważania 
pgólno-sjonistycznych zagadnień, lecz głównie 
'dla omówienia spraw dotyczących organizacji 
M izrachi. W  Mizrachi bowiem istnieją dziś ro 
zm aite prądy i chodzi o to, aby je skoordyno
wać, zespolić i dać im jednolite, wspólne kie
rownictwo. Jednym z głównych zagadnień kon 
ferencji będzie wniosek w  sprawie zwołania 
w ielk iego kongresu ortodoksów w  Jeruzoliinie 
dla odbudowy Palestyny. Kongres taki będzie 
prawdopodobnie zwołany przez naczelny Ra
binat w  Jerozolimie, a weźm ie w  nim udział 
przypuszczalnie 1200 delegatów.

Sprawę tę będzie referował na konferencji 
M izrachi sam rabin Fischmann, który też już 
obecnie prowadzi rokowania i czyni przygoto
wania do takiego kongresu.

W  dniu dzisiejszym rozpocznie obrady w  Km  
kow ie trzecia Światowa Konferencja ruchu 
Tora  w ‘Awoda, która obejmuje organizacje 
„Hpaoel H a in izrad ii“ w Palestynie, Ceirej i 
Chaluc Mizrachi, Haszomer Hadali i Bnej A - 
kiba. Ruch Tora w ‘Awoda łączy te wszystkie 
zw iązki w  dążeniu do stworzenia w  Palesty
nie placówek k o lon izu j i
sady Tory. Dąży on do w ielk iej a liji elemen
tów religijnych, w ozczególnosci zaś ele
mentów chalucowych, przepojonych religją. 
Ruch Tora w Awoda prowadzi rozległą pracę 
wychowawczo-kulturalną przez odpowiednią 
literaturę, zakładając specjalne placówki przy 
gotowawcze dla swoich członków. Czynnikiem 
który realizuje ideały ruchu w Palestynie jest 
Hapoel Hamizrachi, zdobywający sobie coraz 
silniejsze pozycje w  życiu społecznem w Pale 
styn-ic. Hapoel Hamizrachi opiera swój byt na 
pracy i posiada dziś własną kolonję, oraz cały 
szereg osad. W  czasie ostatnich wyborów  na 
Kongres sjonistyczny, liczba głosów, które pa
dły na Hapoel Hamizrachi podwoiła się. Or
ganizacja ta ma swoich reprezentantów w A - 
stfat Haniwcharim i W aad Haleumi. w gm i
nach Tel-Aw iw u . Jerozolimy i H ajfy. Ostat- 
.io zawarły Hapoel Hamizrachi porozumienie 
i  .Hisladrut H aow dinT w kwestji podziału

— Stanowisko Mizrachi wobec przyszłej eg
zekutywy?

—  Jesteśmy za jak najszerszą koalicją i pra 
gniemy położyć kres sporom partyjnym , jakie 
istnieją obecnie w Organizacji Sjonistycznej.
Na Kongresie pójdzic.un
które zgodzi się na hasło najszerszej koalicji, 
bez względu na to, czy to będzie lewica, czy 
też prawica. Uważamy, że jest to w  obecnej 
sytuacji najracjonalniejsze rozwiązanie sytu
acji.

—  Stanowisko wobec planu lew icy w sto
sunku do rewizjonistów?

Usuwanie jakiegokolwiek bądź ugrupowania 
jako caloiści z Organizacji Sjonistycznej, 
uważamy za niedopuszczalne. —  O rgani
zacja Sjonistyczna powinna skupiać wszyst
kie elementy, pragnące w niej pracować. P o 
pełnianie błędów nie jest. zresztą wyłącznym 
udziałem rewizjonistów w  Organizacji S jon i
stycznej.

—  Sprawa rozszerzonej Agencji Żydow 
skiej?

—  Jest to problem Lrudny i nie należy się 
spodziewać, że można go łatwo rozwiązać. 
W chodzą bowiem  W  grę problemy polityki 
międzynarodowej. Jedno atoli żądanie należy 
wysunąć i domagać się jego spełnienia. Cho
dzi o zdemokratyzowanie Agencji żydow skiej. 
N iesjonislyczni delegaci powinni być w yb ie
lan i na zasadzie wyborów  demokratycznych 
a wtedy rozszerzona Agencja Żydowska zm ie
ni swe oblicze.

—  Specyficzne żądania Mizrachi na Kongre
sie sjonistycznym?

—  Dotyczą one przedewszystkiem spraw re 
ligijnych .Żądamy, ażeby w  kontraktach za
w ieranych w  Palestynie m iędzy kolonistami 
na gruntach Keren Kajeinet zapewniona była 
nietylko zasada pracy żydowskiej, lecz także 
sobotniego spoczynku .Natomiast tym  razem 
nie wysuniemy żadnych żądań w sprawie sub 
wencyj na cele mizrachislycznc. Żądania te 
bowiem  na ogól nie były spełniane i sprawa
mi budżetowymi, jeśli chodzi o specyficzne 
cele mizracliistyczne, nie jesteśmy w  tej m ie
rze zainteresowani, jak dawniej.

pracy i obrony praw robotników. Jednym z 
głównych zadań Światowej Konferencji ru
chu Tora w ‘Awoda bedzie ustalenie wspólnej 
lfh ji m iędzy ruchem tym w  Palestynie i w go- 
lusie. Konferencja poświęci też wiele uwagi 
sprawie wychowania młodzieży w  duchu za
sad ruchu Tora w ‘Awoda. Problem Hachsza- 
ry chaluców Mizrachi zajmuje jedno z g łów 
nych miejsc na Konferencji. Szeregi chalu
ców Mizrachi zwiększają się z dnia na dzień. 
Konferencja będzie musiała znaleść środki do 
przeprowadzenia intenzywnej pracy kultural
nej i zawodowej chaluców. Na koniec poweź
mie Konferencja decyzję w  sprawie funduszu 
Keren Tora w ‘Awoda, który finansuje działał 
ność Hapoel Hamizrachi w dziedzinie koloni- 
zacyjnej, kulturalnej i wychowawczej. Fun
dusz ten zdobył sobie licznych sympatyków 
a w  niektórych krajach stworzono „L ig i dla 
robotnika religijnego*'. Dużo uwagi poświeci 
Konferencja problemom organizacyjnym  mło 
dzieży, skupionej w  ruchu Haszomer Hadati 
i Bnej Akiba.

Konferencja znalazła silne echo wśród m ło
dzieży re ligijnej w  Polsce. Młodzież ta z zain
teresowaniem śledzić będzie w yn ik i konferen
cji, decydujące dla całej m łodzieży religijnej, 
skupionej w  ruchu Mizrachi. S, Szneur.

asassm sM
Mew. Dr H. SCHELLER

w Krakowie, ul. Gertrudy 8
__________________ P O W r Ó C ł l ____________3293kr

Dr Aleksander Forster
lekarz chorób dzieci
p o w r ó c i ł  

Kraków, Bracka 7. Telefon 114-25

dTLeon Gokdgart
________powróci!_______
Ur S T E F A N  1/ERGESSblCh

b. sekund, szpitala Sw. Łazarza w Kranówie 
ord. w chorobach wewn. i dróg moczowych

T D I I  P  U f c M I I K P  W IL L A  „K A L F M A N “  
f I I U  U-li I I W  I f i  U obok Śn iatow lda

5-POKOJOWE
mieszkanie komfort, przy ul. W. olskiej 38
n atych m iast do w yn a jęc ia . W iad . u w łaśc ic ie la

Obywatele austriaccy w Polsce!
lub obywatele polscy, będący w posiadaniu w aż

nych paszportów!
Kto w najbliższych tygodniach jednie, alibo wraca 

do Ausir|i
ton może to tanio uskutecznić naszemi apecjaitnomi 
pociągami:

1) cuma 15 sierpnia b. r.; 2) dnia 6 września b. r
Risemne zgłoszenia przyjmuje Biuro Podróży 

E. Ferstel (Dr. Tocker), WVcn 1. Kiinitncrnng 12 
i „ P \ R ‘ , Lw ów , Akademicka 14. 3323hr

Zlot Brith Trumpeldoru w Krzeszowicach
(!) Onegdaj, odbył się w Krzeszowicach Zlot 

,,Bejtaru“ podokrggu krakowskiego. Zlot zagaił 
Dr. Stern, pjlezem nastąpiły przemuwienia powi
talne, a to: p. L. Schmeidlera im. org. Sjonistów- 
Rewizjonistów w Krzeszowicach, p. Rubinsteina 
im. „Kibueu haehszary1’, p. Schmeidlerowej im. lo
kalnego Z. K. S. „Mukkabi" oraz p| Canta Im. A. 
H. II. „Ak iba“ .

Po przerwie obiadowej, wygłosił Dr. Stern refe 
rat n. t. „L ikw idacja sjonizmu czy Judenstaat“ , 
puczem uczestnicy Zlotu udali się do Czerny (3 
km. za Krzeszowicami), gdzio Dr. Jakók Schaehter 
wygłosił przemówienie n. t. „W alka o nowy typ 
Żyda“ , dalszy referat wygłosił M. Friedner.

Na zakończenie żegnał „pgiszę“  im. wyjeżdża
jących samochodem do Erec członków org. Brit- 
Hachajal br Goldberg. Po odśpiewaniu hymnu br. 
Friedner zamknął- „pgiszę“ .

Nie używajmy zagranicznych wód mineralnych 1 aoli przeczyszcza
jących, mając lepsze w Polsce.

W oda Gorzka Morszyńska 
i Naturalna Sól Morszyrt&ka
są niezastąpionym lekiem w schorzeniach iolądka, jelit, wątroby 
i nadmiernej otyloćci. — Do nabycia w aptekach i drogerjaeli

ZYSKOWNA POZYCJA.
( ! )  Podczas sprawdzania budżetu departamen

tu Yonno (Franrja) znaleziono pozycję 100.000 fr. 
wypłacaną corocznie na pokrycie kosztów budo
w y lino kolejowej od Jogny do Villeneuve. N a j
ciekawsze jest to, że łinja ta nie była wcale bu
dowana. Dalsze badania stwierdziły, iż pozycja ta 
figuruje w  budżecie departamentu już cd 20 lat. 
Obecnie poszukuje się pomysłowego autora ren
townej pozycji.

K U P O N  U L G  O W Y
do nabycia po cenie ulpowei 7h 8’— opr. Zł. 10"— 
dzieła p. t.: F a n i ę t n lk l  T e o d o ra  H e r? 1*  

(w języku polskim)

Imię i nazwisko

Adres .......................................
ycięt przesłać do Admln. .Nowego Łzlennika

i rakćw Orzeszkowe] 7 — lako druk za «pt •’
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Katastrofa koleiowa w Pensylwanii

(!) W  miejscowości Crantun w Pensylwanji (Am eryka) zdarzyła się katastrofa kolejowa. Kian la 
dujący węgiel oberwał się i spadł na przejeżdżaj ący pociąg towarowy. Spowodowało to wykoleje

nie się pociągu i  szkodę w wysokości 100.000 dolarów.

Dollfuss pewny zwycięstwa
Czy spór niemiecko-austrjacki będzie przedmiotem rokowań międzynarodowych. —  D oll

fuss śmiało patrzy w  przyszłość.

(Korespondencja w łasna)

W iedeń, w  sierpniu. (Ccntropress) razie zmąciłyby swe stosunki z Berlinem, 
wiedeńska z nienialcm zdenerwowa- Natomiast w Anglji coraz stanowczej doma

r i i i , BRANKA
przynosi na skwarne dni letnie now e. 

nieznana dotąd gatunki

ORANZADA-CYTRONADA
aromatyczne czekolady południowe

FRUTTIL-MINTIL
wzmocnione o u k r y n k i  orzefwiające 
a dla cportowców, turystów i dzieci

ŻYWOTNA
czekolada na płynnej śmietance.

sierpniu. (C cn tropress)

Prasa wiedeńska z nienialcm zdenerwowa
niem śledzi powtarzające się najazdy niem ie
ckich samolotów' na Auslrję, nie ustających 
w  uprawianiu w rogiej propagandy przeciwko 
Austrp i je j rządowi. Z nienmiejszem zdener
wowaniem  śledzone są bezskuteczne protesty 
posła austrjackiego w Berlinie, Systematycz
ność niem ieckiej akcji antyaustrjackiej wzbu 
dziln już w ielkie zainteresowanie rń. ■■■:■ wj 
Londynie, Paryżu i Rzym ie; pisma od kilku 
d iii pełne są najrozmaitszych doniesień o przy 
gotowywanem  demarche mocarstw przeciwko 
niedopuszczalnemu naruszaniu austrjackiej 
integralności terylorjalnej. Obok doniesień, 
śże demarche takie jest przygotowywane, nie 
brak też telegramów donoszących, że demar ■ 
che wogóle nie będzie przedsięwzięte ze stro
ny mocarstw. Prasa wiedeńska wobec tego do 
maga się, aby L iga  Narodów swym  autoryte
tem zapobiegła dalszemu naruszaniu integ
ralności Austrji.

M iędzynarodową opinję publiczną może za
tem interesować, jak w łaściw ie przedstawia 
się kwestja wkroczenia L ig i Narodów, czy też 
w ielkich mocarstw przeciwko Niemcom. W  
Austrji samej nie ulega najm niejszej w ątp li
wości, (że Austrja na podstawie istniejących 
umów międzynarodowych przyslugiwałohy 
prawo wnieść do L ig i Narodów skargę prze- 
ewko Niemcom. Rząd Dollfussa jednakowoż 
nie chce ze swej strony' sam wTystąpić z taką 
skargą prawdopodobnie dlategoę że obawia 
się nowej wewnętrzno-politycznej kampanji 
hakenkreuzlerów, jaka na tej podstawie zosla 
łaby n iewątpliw ie rozpętana. Przyznaje to w y  
rażrne „Reichspost", która w ty'ch dniach za
mieściła artykuł, wskazujący na to, że Austrja 
swą łagodną taktyką chce zapobiec nowej wro 
giej kamptfnji.

Jak przedstawia się sytuacja w  innych za
interesowanych państwach?

W łochy trw ają przy tern. że integralność 
Austrji musi by'ć zachowana, obawiając się 
niefortunnego Anschlussu, ale wprost ekspo 
nować się nie chcą, ze względu na niedawno 
podpisany pakt czterech, gdyż w  przeciwnym

gają się rozpatrywania auslro-niemieckiego 
sporu na foruin międzynarodowym. W  Lon 
dynie dopatrują się w  akcji niemieckiej po
ważnego niebezpieczeństwa m iędzynarodowe
go, a takie samo stanowisko zajmują we Frań 
cji. Zależy o hem ie od tego, czy oba te mocar
stwa porozuraią się co do wspólnego postępo
wania w  tej kwestji.

L idze Narodów, której wkroczenia prasa w e  
deńska się domaga, przysługuje prawo posta
w ienia zażalenia na porządek dzienny obrad, 

ale w  praktyce dzieye się to w ten sposon, że

zażalenie musi być przez kogoś podaue. Właa 
nie na rem, kto zażalenie do L ig i N aro Jo w  m*. 
wnieść, polega cały problem.

Jeśli chodzi o Niemcy, tamtejsze kola juz 
dziś przeczuwają, ź t  sprawa austro-niemieck.. 
będzie przedmiotem obrad międzynarodowych 
Niem cy obecnie już czynią starania, aby h k  
kowania w  tej sprawie ograniczyły się tyłk i 
cm dyplomatycznych rozmów w  ramach pak
tu czterech i aby sprawa nie dostała się do 
Genewy, gdzie n iew ątp liw ie N iem cy znowu 
przedstawiłyby się w  prawdziwem  świetle.

N ie ulega wątpliwości, że jeżeli trwać bę<Ł. 
dotychczasowe nieporozumienia i napięcie po
m iędzy Austrją i Niemcami i jeżeli nie usta 
ną ataki hitlerowskie, sprawa będzie w  jesieni 
przedmiotem obrad międzynarodowychJ N ic 
innego mocarstwom zachodnim nie pozosta
nie. Sytuację dosadnie scharakteryzował kan
clerz austrjacki Dollfuss, który w  tych dniach 
w  rozmowie z  korespondentem paryskiego „P e  
tit Journaiu" powiedział: „Jestem pewny zw y 
cięstwa, ale zagranica musi nam przyjść z p o 
mocą. Leży to w  inter. gie n ietylko Austr ji, ałe 
i Europy.".

r f .  8 * .

(! )  Przed pewnym czasem bawiła w Archangiel- 
sku specjalna wyprawa rosyjskiej Akademii 
Nauk z przewodniczącym Karpińskim na czele. 
Członkami wyprawy byli uczestnicy w ietaej pe- 
czorskiej ekspedycji, sekretarz polarnej komisji 
Akudemji prof. Tolmaczew, prof. moskiewskiego 
uniwersytetu A. A. Czernow, sekretarz komisji 
dla studjów sił produktywnych w ZS8R Wasiljew 
i inni chemicy, technicy, geolodzy i ekonomiści.

W  ostatnich trzech latach pracowało w kraju 
około 130 geologicznych i topograficznych od
działów, które odkryły przeszło 200 pokładów u- 
żytecznych minerałów jak węgla, łupku, miedzi, 
ołowiu, srebra, złota, ’ cynku, islandzkiej żywicy, 
pirytu, rudy siarozanej, aalestu itd. Odkryte te 
bogactwa mają być oDecnie zbadane i ma się 
stwierdzić, jak głęboko trzeba będzie kopać i Ja
kie rozmiary pokłady te po-siadają. Badania te A- 
bademja właśnie rozpoczyna, jak oświadczył prze
wodniczący rosyjskiej Akademji Nauk A. Pt Kar
piński.

Prace podjęte będą w różnych kierunkach. Prifc- 
dewszystkiem przeprowadzone będą badania w ie
cznego mrozu w rejonie peezorskiego zagłębia wę
glowego oraz śnieżnej pokrywy tundr Botanicy 
zbadają przestrzenie wodne. Zbadany dalej bę
dzie świat zwierzęcy w dorzeczu Peezory oraz si
ła  wiatrów. Por a pierwszy opracowana zostanie

geochemiczna mapa całego rejonu, która, mieć bę
dzie ogromne znaczenie dla £iac geologicznych, 
prowadzonych przez różne organizacje.

Wielką uwagę poświęcać się będzie zwła.zcaa 
dolinie rzeki Peezory, której gospodarcze znacze
nie w ostatnich Jatoh znacznie wzrosło. Już obec
nie stwierdzono, że w kraju tym ukryte są ogrom
ne bogactwa węgl >we, dochodzące do miljarda 
Łon, Węgiel tu znachodzi się wszędzie i iTzeba tyt
ko wyszukać odpowiednib punkty, w których da
łoby się najlepiej węgiel ten wydobywać, uwzglę
dniając możliwości komunikacji.

Wytworzenie ośrodka przemysłowego w krają 
peczorskirn jest kweslją najbliższych lat, i dlate
go obecnie chodzi przedewszystkiem o wybudo
wanie bazy żywnościowej. Wyprawa Akademji 
nauk bada obecnie możliwości miejscowego roz
woju gospodarstwa. Drugi problem stanowi po
łączenie rzeki Peezory i Kamy, aby tanią drogą 
wodną można było przewozić naftę (znajdują się 
tu bowiem bogate łożyska ropy naftowej), węgiel 
i inue produkty z skrajnej północy wprost przez 
Kamę na Wołgę: w rejonie, przez które wykona
ne będzie połączenie obu rzek, prowadzone są o- 
beenie badania geologiczne. Badany jest również 
system wodny Peezory i jej dopływów,

(Ct)
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LITERATURA i SZTUKA
DR WILHELM FALLEK.

Habimah pod niebem Palestyny
JEDYNY TEATR O STUPROCENTOWEJ 

FREKWENCJI.

(!) Klejnot teatrów żydowskich „Habimah" ca
łą gamę blasków rozsiewa w Palestynie, a my w 
diasporze wspaniałą działalnością naszej sceny na
rodowej prawie wcale się nie zajmujemy.

Przed dwoma laty obszerny umieściłem w „No
wym Dzienniku1* artykuł o pulsującej życiem i 
niezrównanym artyzmem pracy „HabLmy" na pod
stawie informacyj pani Bra-ndstatter-Kleinowej, 
która z taką energją i  entuzjamem przeprowadzi
ła propagandę w Niemczech, Francji, Holandji i 
Szwecji na rzecz tego reprezentacyjnego teatru.

Od owego czasu pojawiały się u nas sporadycz
ne notatki i drobne wiadomości, ale dokładniejsze
go sprawozdania o „Habimie" nie było.

Tę lukę pragnę teraz wypełnić, a to tern bar
dziej, że w chwili zmierzchu teatrów europejskich 
nScLodzi i coraz piękniej rozwija się W Palesty
nie teatr, który jest jednym z niezłomnych straż
ników odrodzenia narodowego.

Teatry europejskiej nawet z najświetniejszą tra 
dyeją, najlepiej ongiś uposażone, rak po raz zamy
kają swoje podwoje. Kryzys, jak stugłowa hydra 
•wemi kamiennemi łbami uderza w bramy teatrów 
i  rozwala je. HekŁorowy bój staczają teatry z kry 
zysem, państwo i municypja przychodzą im z po
mocą, ale publiczność od nich —  ucieka, o ile sce
na nie użycza jej jakichś nadzwyczajnych emocyj, 
aensacyj, aktualnych, pikanteryj i innych dresz
czyków i dreszczów.

Otóż „Habima11 nie wie dotychczas co to znaczy 
kryzys „publiczności". Gra stale przj stuprocen
towej frekwencji. Gdzież w Europie zachodzi po
dobny wypadek? A  „Habima" rozjeżdża, po 
wszystkich miastach Palestyny i wszędzie, wszę
dzie sala napełniona publicznością po brzegi.

SKĄD WZIĄĆ REŻYSERÓW?

Do Palestyny przybyła „Habima" po długiem, 
tryumfalnem tournće po Europie, w lutym 1931 r- 
Plan wyjazdu do Palestyny ciężko było zrealizo
wać, ale „zapał tworzy cuda". Zrozumiała „Ha- 
biima", że ośrodkiem jej pracy, wyżywania się, kul 
turalnej służby, dla narodu żydowskiego może i 
musi być jedynie odrodzona Palestyna.

Ale tu znów wyłoniła się nowa, wielka trudność: 
kwestja reżyserji. Reżyserja jest duszą sztuki sce
nicznej. Czem woń dla kwiatów, czem zieleń dla 
lasów, czem gł09 dla słowika tem jest reżyserja 
dla dramatu, wystawionego na deskach teatru,

Najgłębsza sztuka na śmierć zanudzi widza, naj
płytsza sztuka zainteresuje go i  trzymać będzie W 
uwięzi zależnie od — reżyserji.

A  skąd w Palestynie wziąć reżysera? „Habima" 
w dodatku zupełnie „zdemoralizowana" —  przy
jeżdżali do niej wystawiać sztuki Wachtangov, 
Czechow, Granowski, sama elita reżyserów euro
pejskich. „Habimowcy", sami ludzie o głęboko za
korzenionych ideałach artystycznych, godziliby 
się na głód i poniewierkę, ale mimo to sprowadze
nie reżysera o europejskiej sławie na parę miesię
cy przekraczało wszelkie możliwości finansowe w 
ciężkich warunkach żyjącej „Habimy".

ARTYŚCI „HABIMY** - -  REŻYSERAMI.

Potrzeba zmusza do eksperymentów; ponieważ 
w Palestynie nie było reżysera, a wysokie koszta 
nie pozwoliły sprowadzić go z Europy, postano
wili artyści, sami popróbować swych skrzydeł do 
lotu i wyreżyserowali szereg sztuk samodzielnie. 
Eksperyment w całej pełni się udał, utrzymał „Ha- 
bimą" na tej wyżynie, do jakiej ten wspaniały 
‘ eatr publiczność przyzwyczaił.

^pru-szy do startu stanął młody, bardzo inteli- 
ly. pełen inicjatywy artysta Frydland („Dja-

*ynek“ Shawa), aa nim poszedł Wialar („Świę

ty ogień11 Manghama) i inni. Okazało się, że „Habi
ma11 posiada wybitnie zdolne siły reżyserskie.

Ze sztuk nowych, których Europa w „HabLmie" 
jeszcze nie widziała, przyjęła publiczność bardzo 
chłodno jedynie „Peryferje11 Langera; zachwyca
no się grą, potępiono sztukę.

Najżywsze zainteresowanie wzbudziła biblijDa  

sztuka Seklera „Raehab" (z Rowiną!) na tle księ
gi Jozuego, nadto „200.000* Szolem Alejchema 
(której to komedji publiczność dość napatrzyć się 
nie mogła) i „Łańcuchy1* Lejwika (w sztuce tej są 
same męskie role).

„Łańcuchy11 silnie podziałały m. in. samą swą 
emocjoualną- akcją, która rozgrywa się w przede
dniu, w chwili rozpętania i po rewolucji rosyjskiej 
1905 roku. Wszystkie sceny rozgrywają się w celi 
więziennej, w której polityczni przestępcy prze- ] 
bywają razem z przestępcami kryminalnymi. Dźwi
gają wspólnie łańcuchy, któremi społeczeństwo 
ich skuło. Nagle dowiadują się, że wybuchła re
wolucja. Ekstazę swą wyrażają w tańcu, który pod 
względem dynamiki i artyzmu przewyższa podo
bno sławny taniec żebraków w „Dybuku". Rewo
lucja zgnieciona —  wszyscy spotykają się w tej 
samej celi.

Reżyser „Habimy11 sztuką tą wielki zdobył suk
ces.

Na 20 Iipca b. r. zapowiedziana była premjera 
przeróbki „Żyda Siissa11 Feuchtwangera; notuję 
tylko ten fakt, bo o samej premjerze nic jeszcze 
dokładnego nie wiem.

Wszystkie tedy premjery palestyńskie były re
żyserowane przez członków „Habimy", których 
piękne rezultaty recenzenci z naciskiem podkre
ślali.

CZY NAPRAWDĘ GRA KOLEKTYW NA?

Gra jest nadal ensemblowa, ale niema na świe
ci® takiej zespołowej gry, by jednak genjalna jed
nostka mimo a choćby wbrew swojej woli nie prze
łamała barjery „zespołowości11. Czy Rowina nie 
anusi wysuwać się na czoło? Czy ta, może naj
większa tragiczka na świ-ecie, nie musi głównych 
promieni zainteresowania widzów na sobie skon
centrować? Każdy z „Habimowców11 stara się nie 
wychodzić poza ramy kolektywnej gry, każdy sta
ra się o wspólny ton, wspólny rytm, i dlatego gra 
jest zespołowa. Skoro już mowa o Rowinie nale
ży podkreślić charakterystyczny fakt. Publicz
ność chce widzieć Rowinę tylko w wielkich, głę
bokich sztukach, nie uznaje tej wielkiej artystki 
gdy występuje w dramatach, podlanych sosem 
wulgarności lub powszedniości. Społeczność tea
tralna bardzo była niezadowolona, że Rowina wy
stąpiła jako prostytutka w „Peryferjach" Lange
ra.

REPERTUAR —  NAJPOWAŻNIEJSZĄ 
BOLĄCZKĄ.

Acthilesową piętą „Habimy,, podobnie jak i te
atrów europejskich, jest repertuar. Trudno o do
bre sztuki. „Habima11 ma jednak trochę nadziei, że 
dobrą sztukę zdobędzie. Rozpisali bowiem kon
kurs z nagrodą w kwocie 100 funtów za najlep
szy diramat, odpowiedni dla „Habimy"; zostawili 
swobodę co do treści i języka, ale autorem musi 
być Żyd. Konkurs ten rozstrzygnięty będzie w eią 
gu tego roku.

Nadto stara się „Habima11 o wielkiego reżyse
ra z Europy (może nim będzie ktoś z wygnańców 
niemieckich), by po dość wielu własnych reżyse
rach, chlubnie zapisanych na kartach historji „Ha
bimy11 nawiązać znów kontakt ze sławami europej 
skiemi.

„HABIMĄ** ZAJMUJE SIĘ CAŁE SPOŁECZEŃ
STWO PALESTYŃSKIE.

Może sobie na to „Habima" pozwolić, bo pow- i 
stało, rozrosło się, coraz .szersze i dalsze za tama j

C A R L  SANDBURG.

Preria
O prerjo matko, jam jeden z twych synów. 

Pokochałem prę, jv jak człowiek o sercu przepęł- 
nionein cierpieniem mUosnem. 

Tutaj, w  kun, niczego tak bardzo nie zapragnę, jak 

jeszcze jednego wschodu słońca lub ogni
stego miesiąca na niebie, podwojonego o 
wpdnego miesiąca w rzece.

Mówię o  nowych miastach i nowych ludziach. 

Powiadam wam, przeszłość to kubeł popiołu- 

Powiadam wam, wczoraj to wiatr, który prze
szedł,

Słońce zapadłe w zachód 
Powiadam wam, nie istnieje nic na świecte.

Jeno ocean dni jutrzejszych 
Nieba dni jutrzejszych.

Jestem bratem żniwiarzy, którzy mówią o zacbo

dzie słońca:
Jutro —  to dzień!

S ta lo w e  m o d litw y
Połóż mnie na kowadło, o Boże!

Ubij, ukuj ze mnie dźwignię.
Iżbym podważał stare mury.
Iżbym podnosi! i burzył stare fundamenty-

Połóż mmę na kowadło, o Boże!
Ubij m«ie, ukuj mnie w  gwóźdź stalowy.
W oij mnie w szyny, dźwigające nieootyk.

W e i rozżarzone nlty i umocnij mnie w  central-4f
nem tramowaniu* 

Dozwól mi być gwoździem tramowym, unoszą

cym  niebotyk poprzez sine noce ku bia
łym  gwiazdom...

Tłum- z angielskiego: Ema lmberową.

kręgi „Towarzystwo Przyjaciół „Habimy11, pięk
nie zorganizowane przez Jehoszuę i Margot Brand
staetterów, którzy całą tę akcję uspołecznili, bo 
sięgnęli do ludu. Już nie parę mecenasów opieku
je się „Habiraą", ale szerokie sfery. Do towarzy
stwa przyjaciół „Habimy11 należy każdy kto płaci 
funt rocznie tytułem składek. Tkwi w tem zdrowa 
myśl wychowawcza: Społecznym teatrem musi się 
zajmować całe społeczeństwo.

Towarzystwo to wydaje bardzo estetycznie mie
sięcznik pod nazwą: „Bama11 (estrada), poświęco
ny stosunkom teatralnym w całym kraju; sfera 
zainteresowania tego czasopisma rozciąga się więc 
na wszystkie palestyńskie teatry, nietylko na „Ha 
bimę".

*Habima“ posiada własny teatrzyk w  Tel Awi
wie (TA I), ale wystarcza on zaledwie na studjo, 
z którego nowe wyjdą siły artystyczne; przedsta
wienia odbywają się w dużej sali teatru Miugrabi. 
Łańcuchem swąj wielkiej sztuki opasa jednak „Hą 
birr-a11 całą Palestynę. Tel Awiw podarował „Ha- 
binde" plac pod budowę teatru. Powstało Towa
rzystwo budowy teatru i może za kilka lat wy
rośnie gmach narodowej sceny w Palestynie.

Nomadyzujący ongiś teatr, wędrujący po całej 
Europie, prawie zupełnie nie opuszcza swej sle. 
dzifoy palestyńskiej. Dwukrotnie odwiedził tylko 
sąsiedni kraj, Egipt. Na początku pobytu w Pale
stynie i w tym roku na wiosnę kilka tygodni tam 
przebywali. Sukce3 był olbrzymi. Tysiące mło
dzieńców z Ałeksandrji odprowadziły „Habimę" i 
postanowiły uczyć się po hebrajsku, by na przy
szły rok lepiej ją zrozumieć.

A może „Habima" zawita już raz do Europy 1 
zawadzi także o Polskę? Jesteśmy bowiem bardzo 
spragnieni wielkiej sztuki.

•—  oOo ■ *
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Rudołt Forchardt
Dwa charaktery zostały zmiażdżone. Pod 

Tcoła pędzącej ciężarówki bojowej liillervzm u 
dostali się poeci Stefan George i Rudolf Bor- 
ijchardt. Że Stefan George się załamał, to jest 
łtragiczne; co do Rudoifa Burchardta — lie, he... 
■groteska I
1 Ten Żyd berliński, urodzony w  Królewcu w 
T 1877, jeszcze w  1905 r. w  swych poezjach 
**181 Się poznać jako apostoł czystości rasy ger
mańskiej, później jako fanatyczny wróg pier
w iastka „orjentalnego", który u niego —  jako 
Ł y  w  mentalności średniowiecznego mnicha — 
‘reprezentuje animalizm, wszelki inferioryzm, 
antydeizni, zło. Jego niebo jest pojęciem ab- 
slrakcyjnem, jako antyteza piekła, które zna. 
Bcrchardt n e zna nieba, ale zna piekło, które 
'jest identyczne z „sferą orjentalną". Bostwo, 
jestto zwierzę, które w sobie zgniotło zwierzę- 

‘cość; zwrterzę jestto bóg, który się załamał w 
zmaganiach ku zgnieceniu w sobie anim aliz
mu. Mizautyzm, nienawiść do siebie samego. 
,do tęgo najwewnętrzniej osobistego, niewy- 
zbędnego, co w  tym wypadku nazw ijm y jego 
jrasowością żydowską, oto jest czerwona nić. 
przew ijająca się przez twórczość Borcnardta,
;—  czy ta będzie w  „Halbgerettete Seelen" che- 
rub odzyskujący skrzydła po wchłonięciu or
ien talnego półzwierza, aby go znieść, czy to bę 
dzie „Durant" załamujący sł^ duchowo, przez 

.co staje się odrazu zwierzęciem, jako ofiara 
‘ sfery orjentaln^j .Bohater, święty („J o ram ") 
musi przejść przez orjentalną sferę zwierżęco- 
ści, aby się w sobie unicestwić, jeśli ma zo
stać bohaterem, świętym. Jeśli w  tym proce
sie się załamuje, wpada napowrót w otchłań 
■ piekła, animalizmu, żydostwa...

Czy jestto obłęd? Czy jest w tym obłędzie 
„m etoda" —  (jeś li ^ważymy pokrewieństwa z 
tez<. W einingera)? Czy jest to groteskowa don 
kichoterja —  to w yryw anie się, aby wysko
czyć ze samego siebie czy też straszliwy los 
Nessusa, którego pali koszula, a nie może je j 
zdjąć inaczej, jak z w yryw anym i kawałami 
własnego ciała?.

Nic łatwiejszego, jak załatwić się tanmtko 
z tym fenomenem, nawym yślając Borchard- 
luwi i WeLningerowi od zdrajców i renega
tów, dać im na drogę glejt tragiczności i bilet

groteskowości i załadować to wszystko do prze 
dziaiu dla psychiki golusowej.

Nic, —  takie proste lo nic jest. Dramat apo
staty czeka jeszcze na s\\ ojego Szekspira. Fsy 
chologja apostazji żydowskiej jestto marę te- 
ur-o.arum mc do zgłębienia zapoinocą ; amych 
tylko narzędzi mierniczych intelektu, czy na
wet intuicji. Kto nam powie, gdzie jest grani
ca między świętym a przeklętym? Gdyby Pro 
meteusz, przykuty do skały i przez orla dzio
bany, ogłosił swoje pamiętniki i codzienne za
piski, nie byłoby może poematów o Prom ete
uszu i literackiego gadulstwa o prometeizmie 
Psychologja aportazji jest dla nas nieodkryla; 
jak dotąd, ten proces jest tajemnicą dla sa
mych ofiar tego pieliła, w  najwyższych nawet 
tyTpach. Sądzę, że tylko rozszczepieniec, w któ
rego duszy tkwią zarodki lub nawet kiełkują 
te elementy mizautyzmu, te negatywy ducho
wości żydowskiej, zdolny byłby i powołany 
do sięgnięcia w lę sferę.

Z iem wszystkiem Rudolf Borcnardt jest je 
dnym z najwybitniejszych dziś poetów nie
mieckich i uchodzi za najlepszego znawcę i mi 
strza języka niemieckiego, wszystkich jego form  
gramatycznych i stylów wszystkich onresów, 
jest najlepszym tłómaczem obcojęzycznej po
ezji na język niemiecki archaiczny i .mittelhoch 
deutsch". SuLtelny i wnik liwy W illy  Haas u- 
waża tę zdolność za specjalność literatów ży 
dowskich, a w yw ody jego na ten temat świad 
czą, że w ie o tem więcej, niż ktokolwiek in
ny. Na ten objaw warto zwrócić uwagę. Na ra 
zie bawm y sie m imowolnym figlem , że i h it
lerowcom potrzebny był Żyd na pokaz, skoro 
się przechwalają akcesem do nich — stojące
go zdała od polityki i spraw codziennego ży 
cia, poety Rudolfa liotrc nardta, —  a jeszcze 
bardziej groteskowym figlem  jaki h is to r jj Bor 
chardtowi splatała, czyniąc go współodpowie
dzialnym za („masz, czego chciałeś!") —  reali 
zację germańskiego rasyzmu, jako antytezy 
„żydowskiego animalizmu". Subtelny bądźeo- 
bądź poeta —  chyba tak sobie tych spraw nie 
wyobrażał; a realne życie okazuje tu w ięcej 
fantazji, niż poeci dotychczas ukazali ..

Z. h -L.
o-O o-

Kronika literacka
(!) DOKOŁA TEATRU ŻYDOWSKIEGO W 

POLSCE. Teatry żydowskie we Warszawie zre
dukowały ceny biletów, a to odniosło skutek po
żądany, bo wzmogła się frekwencja publiczi, śei. 
W  Teatrze „Nowości" występują z coraz więk
szym sukcesem Lucy i Misza Germanowie w ko- 
medji amerykańskiej Kalmanowicza p. t. „Manta t 
teściowa". —  W Teatrze Kamińskiego cieszą się 
też nadal dużem powodzeniem amerykańscy arty
ści Jakobsohn i Scłioenfetd. — W  teatrze „Sca
la" czwarty już tydzień grają „W yrok", a w Tea
trze „Centralnym" melodramat „Zabiłem swą żo
nę". —  „Teatr Młodych" daje ostatnie przedsta
wienie „Bostonu" w reżyserji M. Wejcherta. który 
przygotowuje nową premjerę, ale narazie nie 
chce zdradzić jej tytułu. —  W  Łodzi gra amery
kański artysta M. Michalesco. — We Lwbwie czyn 
ne są dwa teatry żydowskie. —  W Wilnie wystę
puje obecnie „Ararat", oraz Zygmunt Turków, 
który wystawd oryginalną swą przeróbkę goldfa- 
denowskiego utworu „Nie pożądaj". —  W  Bia
łymstoku występują obecnie z dużem powodze 
niem Dina Halpern i Sem Bronecki. —  Jak na in- 
nem miejscu piszemy, trupa wileńska pod dyr. M. 
Mazy rozpoczyna wkrótce w Krakowie swe goś
cinne występy.

( ! )  FILM „W UJASZEK MOZF,S‘< WE WAR. 
SZAW1E. Do Warszawy przybył film „Wujaszek 
Mozes", będący jak wiadomo przeróbką powieści 
Aaza. W roli tytułowej występuje Morris Schwarz 
Kiedy ten film ujrzymy w Krakowie?

(!) NOW Y TOM POEZJI J. PAPIERNIKÓW  A. 
Młody poeta żydowski J. Papierników, który ba

wi znowu w Palestynie, wydaje nowy tom poezji 
pt. „Pieśni miłości".

(!) NOWA KSIĄŻKA Z. W EINPERA. Znany li

terat żydowski Zc Weinptr wydał w Nowym Jor
ku nową książkę pt. „Pisarze żydowscy Książ
ka ta obejmuje 22 portrety literackie.

(!) TEATR JARACZA I MODZELEWSKIEJ.
Jaracz zrezygnował z ubiegania sic o ..Ateneum 
i w podziemiach teatru przy ul. Karowej w Wai 
szawie prowadzić będzie teatr z Modzelewską po< 
kierownictwem artystycznem Hemara, Na pierw 
szy bgifeń idzie nowa sztuka Hemara. Je?*t to k 
medJfl współczesna,-w •której główne role kreować 
będą'Jaracz i Modzelewska. Hemar w wyw iadzie 
sprecyzował zadania tego przyszłego teatru^ któ
ry wystawiać będzie o ile riiożności prapremjtry 
autorii wpolskich. Sżtniki te będą pisane secjąLnie 
albo dla Jaracza, albo dla .Modzelewskiej, lub toż 
(Ba innycń autorów, którzy gościnnie występować 
będą w teatrze Hemara.

(!) LEON SCHILLER I KAROL ADWENTO
WICZ OBEJMUJĄ „ATENEUM' Teatr „A te
neum" obejmuje Leon Schiller i Karol Adwento
wicz, przyczem Karol Adwentowicz zatrzymuje 
nadal kierownictwo Teatru Kameralnego w War
szawie.

(!) W IELKI POLSKI SŁOWNIK GEOGRAFICZ
NY. Fundusz Kultury Narodowej przystopu je 
„Słownik geograficzny państwa polskiego". Re
daktorem jest profesor Stanisław Arnold.

(!) JAKIE FILMY POI .SK1E UJRZYMY W 
PRZYSZŁYM SEZuNIE? Pisaliśmy swego czasu, 
że polskie:;wytwórnie filmowe zapowiedziały 20 
n-( wy eh filmów polskich. Okazało się jednakowoż, 
że filmów polskich będzie tylko 14. Wymienić na
leży w pierwszym rzędzie „Dzieje Grzechu", film 
o.sfjpty na tie powieści Żeromskiego. W  roli Ewy. 
Pobraiy mskiej występuje Karolina Lubieńska, a 
obok niej Damięcki i Samborski. Reżyserem jest 
Henryk Szaro. — Znany reżyser filmowy Ford na
kręcił w Palestynie fum pod tytułem „Satora", w 
którym występują aktorzy „Habimy". —  Koń
czy się już montaż „Dwunastu krzeseł", filmu 
polsko-czeskiej produkcji. W  rolaeh głównych 
występują Vlasta Burian i Adam Dymsza, w po
zostałych zaś Żula Pogorzelska, Biegański i Jar- 
szewska. Film reżyserowali Michał Waszyński i 
Mac Frick. Pomocnikiem lożyserskim był Krako
wianin Dr. A. Schinagel. —  Pierwszym polskim 
filmem szpiegowskim jest „Szpieg w masce" w re- 
żyrerji M Krawicza. W  rolach głównych wystę
pują Hanka Ordonówna, Igo Sym, Samborski, Je
rzy Leszczyński, Żelichowska. —  Tasama wytwór 
nia ..Blok", która nakręciła „Szpiega w masce", 
nakręciła też dwa obrazy obyczajowe, % których 
pierwszy oparty jest na scenarjuszu Mor-o-zowicz- 
Szczepkowskiej, autorki „Sprawy Moniki". W  roli 
czołowej wystąpi Jadwiga Andrzejewska. Drugim 
filmem obyczajowym będzie „Lulu" w reżyserji 
Michała Wyszyńskiego. Na tle hueulszczyzny o- 
party jest film „Przybłęda" w reżyserji Jana No-

Howa premia dla Czytelników „Iłowego Dziennlhg“

PAMIĘTNIKI TEODORA HERZbA
Na podstawie zawartej umowy z firmą W ydaw nictw o Nowoczesne w W arszawie, 

uzyskaliśm y dla naszych czyteln ików  prem iową cenę p rzy  nabywaniu 
„P A M IĘ T N IK Ó W  H E R ZLA * (Tom  I.), a m ianow icie:

zamiast zł. 1Q*— za egz. broe>z. tylko zł. 8*— franko 
„ „ 12*50 „  „ Inka. opr. „ „ 10*- „

Luksusowe w ydan ie tego dzieła (412 stron druku oraz 4 ozdobne portrety na kredo
wym  pap ierze) w pięknem  tłumaczeniu H eleny W eisscw ej spotkało się z w ielk iem  

uznaniem ze strony prasy żydow skiej i polskiej.

W  „Pam iętn ikach* tych ujawniła się w  całej g igantycznej wprost wspaniałości n ie
zw ykła, fenomenalna indywidualność człow ieka, który, jakby za dotknięciem różdżki 
czarodziejskiej —  w yrós ł na w ie lk iego  Herosa narodowego, na W odza rozprószonego

po całym  św iecie narodu.

Zam ówienia k ierow ać należy wprost do Adm inistracji „N ow ego . Dziennika* zapomocą 
kuponu um ieszczonego w  naszem piśmie, przy równoczesnem przekazaniu go tów k1

przez P. K. O. K raków  Nr. 400.630

* ♦, EZ *

Najodpowiedniejszy w obecnym czasie podarek z okazji 
zaślubin, konfirmacji i t. d.
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wisy Przybylskiego. W  rolach głównych wystę
pują Stanisław Sielański, Ina Benita i Zbigniew 
Staniewicz. Reżyser Adam Szrzeptowski, twórca 
..Białego śladu" nakręcił w Tatrach nowy film
górskL w którym w łitępu je  najlepsi polscy tater
nicy i narciarze, >t  Reżyser Tadeusz Chrzanowski 
ukończył film sensacyjny pt. „A fera  K rystyny". 
V.' roli głównej występuje Liii Zielińska. —  Reży
ser Michał Wuszyński przystąpi wkrótce do opra
cowania filmu pt. „Prokurator A lic ja  Horn", o- 
partego na tle powieści Tadeusza Dołębi Mosto
wicza. Na tle życia wojskowego opartą będzie 
komedjz,. do której steuafjusz opracował prof.

Nr. ?1S
=r-.~ :——a ̂ 3Ł

Król, a  w  rolach głównych wystąpią Adolf Dj m- I 
sza, W ładysław Walter, Stanisław Sielańsk', Kon 
rad Tom.

( !) NOWA SZTUKA BOURDETA. Znany autor 
paryski Edward Bourdct napisał nową komedję w 
trzech aktach p. t. „L a  Cage ouverte“  (K latka 
otw arta").

(J) NAJPIĘKNIEJSZE MODLITWY. A n toLg ję  
najpiękniejszych m odlitw  wydał nakład A. Mes- 
seina w  Paryżu. Antologja ta ODejmuje najpiękniej 
sze modlitwy wschodnie, zachodnie i chrześcijań
skie.

P o m n i k  d l a  t w  ó r c y  E s p e r a n t a

<y_) jj nowym rokiem **koinym przybywa mla- 
vtti naszemu nowa placówka oświato,vo- zv.woao- 
wb- Je.st nią 3-letnia Żydowska Szkoła Rzemiosł, 
która dzięki niezmordowanej pracy i energji swe
go założycielskiego Komitetu, ujrąy wreszcie swia 
tło mienav O Listo ji jej powitania i o motywach 
j^j założenia ukazały się Już v pi imię nał«.em ar
tykuły. Obecnie warto się zaznajomić z yu-ogra- 
n,jm j» j  nauczania, warto zastanowić się nad po 
trzebą istnienia tej pucowki, nad jej zadaniami 
i  colami, które dostatecznie wyjaśnią i uzasadnią 
konieczność powstania tej szkoły.

Inicjatorom 1 założycielom Sztoły Rzemiosł 
przyświecała od dawna myśr, by zwrócić lałocuiez 
żydowską do tych zawodów, które w dziwny spo
sób, a zapełnij niesłuszny, były przez nią unika
tu, niżej stawiane od dotychczasowych zajęć, nie
jako pogardzie , a które w  czasach dzisiejszego 
kryąysu gospodarczego jednak stosunkowo naj
bardziej popłacają. Są io zawody, związane z bu- 
Sdfwnlctwcm, Jak raur&rstwp, śiusarrtwo, monter* 
Jr£wo itp. Szerokie warstwy żydowskiego sp łe- 
ICZeństwa unikały tych zawodo>v, unik ,.y pracy 
ŻUtyczucj, a zajmowały się niemal wyłącznie han
dlem w ,cgi» wszelkich odmianach. Obecny kryzys, 
Ogólne Eubcjeme i szereg innych przyczyn, sura- 
wały t *  handel znajduje się obecnie w zupełnym 
Apwdku, a co goi sze, nie ma nawet w idoków na 
■cynka poprawę- Społeczeństwo żydowskie, a 
x ? k u u  jego młode pokolenie, umuzoie więc 
jest szukać nowy co dróg zaronnowanm. Obowiąz
kiem zaś starszych jest zwrócić młodzież do tych 
Zawodów, które mogą Jej dać pracę i zarobek,

%to u nas, czy też w Erec. 
ostatnim czasie daje się zauważyć pewien 

zwrot młodzieży żydowskiej ku zawodom nudo- 
.wlanym i ślusarstwu, elektromonterstwn, murar- 
fee, do czego w niemałym stopniu przyczynił się 
.wzmezony rucn emigracyjny do Paaectyny, jej 
gwałtowny rozwój i brak fachowych rąk na pra
sy. Palestynie potrzeba jednak sil wykwalifikowa
nych, wyszkolonych, a tego dotychczac w należy
tej mierze dat jej nie mogliśmy. Brak bowiem by- 
|0 n nas odpowiedniej szkoły, ktćraby ludzi tycb 
przygotować mogła do tych zawodów Tę właśn^ 
Jukę ma nowooiwlerająca się szkoła rzemieśln 
eza wypełnić, ma ona dać zastęp ludzi przygoto
wanych do tych zajęć w Erec, ma wyszkolić przy
szłych kierowników warsztatów pracy.

Daje również ta szitola możność zwrócenia się 
Bo wymienionych zawodów sferom ortodoksyj
nym, które dotychczas wskutek swych specyficz
nych obyczajów najbardziej stroniły od tych za
jęć a obecnie w szkole tej znaj lą maż u ość zapo
znania się z rzemiosłem bez uszczerbku dla swych 
potrzeb religijnych.

Zapoznajmy się więc z nrogramem tej Szkoły, 
który nam najlepiej wyjaśni je] cel.

Żydowska Szkoła Rzemiosł jest trzyletnia. Na- 
iraz.e zostaję otwarty dział mechaniczny ze spe
cjalizacją na 3-cira roku ślusarską i elektrotechni
czną Na ten dział mogą być przyjmowani kandy
daci z ukończoną 6-śeio klasową szkołą nowszecn- 
Bą. lub 3 ma klascni gimn, w wieku od 13 do 
ló  lat.

Program nauczania obejmuje:
a) przedmioty ogólno- kształcące Jak* religję, 

nauki judaistyczne, jeżyk i literaturę polską, nau
kę o Polsce, prawoźnawstwo i naukę o obywatel
stwie, arytmetykę i wic di mości z algebry, rachu
nek przemysłowy, naukę o handlu, korespondencję 
handlowo- rzemieślniczą, higjenę, itp.

b) przedmioty zawodowe (techniczne):
maszynoznawstwo ogólne, tecbnołcgję zawodo

wą, materjałoznawstwo, organizację warsztatową 
1 kalkulację, Organizację i prowadzenie przedsię
biorstw przemysłowych, elektrotechnikę, kreśle
nia i rysunki.

c) pracę w wari Ratach.
Programem ogólno- kształcącym nie zajmiemy 

-r~st on podobno* do proaramu fniwcb szkół

Natomiąst zapoznajmy się dokładniej z progra
mem zawodowym, na który, rzecz Jasna, najwięk
szy kładzie się nacisk.

Nfc pierwszym roku zapoznaje się uczeń z zasa- 
dnlcwmi narzędziami ślusarskiemi i kowalskiemi, 
Słulącend do uchwycenia materjału, do obróbki i 
do pomiaru w czasie obróbki Zaziajamia się z ce
lem i sposobem użycia tych narzędzi w czasie pra
cy w warsztacie, wykonuje z blachy i żelaza fo
remnego figury geometryczne, drobniejsze narzę
dzia, okucia budowlane itp.

Z przedmiotów technicznych na 1. roku przewi
duje pi ogram materjałozna wst wo ogólne i specjał 
ne, które zaznajamia uczniów z rudami żelaza 
i topnikami, metodami wyrobu surowca, jego ga
tunkami, właściwościami, z wyrobem handlowych 
gatunków żelaza i jego rodzajami, z metalami, 
miedzią, cynkiem, cyną i ołowiem i Ich stopami, 
wreszcie z technoiogicznem badaniem materja- 
lów.

W cząsie gęjdzln rysunków szczególną wagę kła
dzie się na przygotowanie uczniów do slusarki 
artystycznej przez rysowanie ornamentów stylo
wych, form roślinnych i ich stylizacji, przez po
znanie motywów zdobniczych.

Wreszcie nauka geometrii połączona z kreśle
niami ge-oraetrycznemi ma na celu przygotowanie 
uczniów do wykonywania i czytania rysunków te
chnicznych.

Na roku drugim i tr.łecim mamy z przedmiotów
a) maszynoznawstwo Ogólne, które zaznajamia 

uczniów z zasadniczenrń elementami maszynowe
mu, typowemi konstmkcj t ni części maszyn i me
chanizmów, z narzędziami maszyao\yemi i ich .sto
sowaniem, z przyrządami mlernlczerai, szablona
mi i sprawdzianami. Poznaje się wszystkie rodza
je obrabiarek, począwszy od tokarek i wiertarek, 
a skończywszy na automatach i półautomatach. 
Poznaje się dalej systemy, konstrukcje i oblicze
nia kotłów parowych, silników wietrznych, wod
nych, parowych L spalinowych, od najdawniej
szych do najnowszych, sposoby obliczenia ich pra
cy i  dzielności, zaznajamia się z wykresami tych 
maszyn.

bj technoiogję za w oaową łącznie z organizacją 
warsztatowa i kalkulacją zawodową. Obejmuje 
ona obliczanie kół zmianowych do tokarń, apara- 
tr podziałowego przy frezarkach, mocy silników, 
mtchamkc i wytrzymałość materjałow. Zapoznaje 
ona uczniów z obróbką termiczni] i mechaniczna 
meUli, pomiarami wei sztatOi-.etni i kalkulacja 
warsztatową.

c) organizację i prowadzenie przedsiębiorstw 
przemysłowych, klórylo prz idraiot ma przygoto
wać uczniów do samodzielnej pracy na kierownl- 
czem stanowisku. Poznaje się tutaj nowoczesne 
metody pracy, racjonalną jej organizację Zazna
jamia się z nowoczrSoie urządzonymi warsztata
mi i Jego urządzeniami pomoialczemi, z naukową

! W  miejscowości holenderskiej Bergen, odbyła s'ę 
uroczystość, odsłonięciu pomnika dr Zamenhofa. 

Przemówienie wygłosiła córka dr Zamenhofa, 

którą widzimy przed mikrofonem

Zamówienia telefoniczne
n a  p r e n u m e r a t ę  c
„ N o w e g o  D z l e n u t k a M •
7ftłsx*ttć u i o t n a  n a  N r 102-79 • 
„Nowj Dziennik" 
uostarczony będzie 
nazajutrz po zamówienia

organizacją pracy^1 systemami plac i badaniami
psy ch Ol e eh n i c z r. e mi.

d) elektiotechnikę ogólną, z głównym naciskiem 
na sygnalizację domową, instalacje światła w  bu
dynkach mieszkalnych i fabrycznych, radjotech- 
rdkę.

W  warszialach szkolnych wykonują uczniowie 
na roku drugim i trzecim trudniejsze narzędzia 
Okucia uudowlane, zapoznają się praktycznie z 
hartowaniem narzędzi, wyżarzaniem, lutowaniem 
itp. Wykonują dalej roboty na wszelkich obrabiar
kach, obliczają kola zmianowe nacinają gwinta 
lip. Dalej obejmuje program robót warsztatowych 
spawanie żelaza samorodne i lukiem elektrycz
nym, zapoznanie się z robotami samocindoweml, 
z  uruchamianiem i montażem silników itp.

Celem ugruntowania nabytycl w szkole wiado
mości techi icznych przewiduje program szereg 
Wycieczek do zakładów przemysłowych.

Jak w ięc widzimy, p r o g r a m  jest ściśle i rzeczo
wo dobrany i daje możność uczniom nabycia fa- 
chowycn i nowoczesny ci: wiadomości * z tej dzie
dziny i przygotowania się należytego do dalszej 
pracy zawodowej-

Inż. Leon Drucker.

Dla wszystkich naszych Szan. Abonentów  -wprowadzamy 
do 30-go w rześn i? b. r. u lgow y abonament udzielając

50 /t z ceny prenumeraty
K ażdyK ażdy  prenunr erator, afconujący ju i  »N o w y  Dziennik* po normalne 

cenie w  miejscu stałego zam ieszkania, może zam ówić P F U C i i  
abonament dla swej rodziny, w yjeżdża jącej na letnisko. 

U lgow y abonament kosztuje v, naszej Adm inistracji Zł 3-30 
a koszta przesyłk i 2 ł l w .  razem Z ł  4 «S O  miesięczni*
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Żydzi! PannęfaiEie o braciselt katowany eh iv hltierowsKiem!
K C M I T E T  Ż Y D O W S K I C H  O R G A h l Z A C Y J  O O S P O D A R C Z Y C H

Czy p. dyr. Csierwa zip nie nvli?
(1) Przed swym wyjazdem z K ryniey do L w «- 

. wa udzielił p. dyr. Osterwa wywiadu, w którym 
poruszył przedewszystkiem pomysł przedstawień 
wymiennych.

,Jest to nasza pierwsza w tym względzie pró
ba" —  powiedział p. dyr. Osterwa. —  „T ego  ro
dzaju stały system pracy teatralnej miałby w iel
kie znaczenie w kwestji regeneracji teatru polskie 
go. Objąłbym najchętniej najważniejsze cztery f i
lary Polski: Lwów— Kraków— Poznań— Wilno. A le 
nie chodzi tylko o czas kanikuły wakacyjnej. O 
wiele ważniejszą jest wymiana w pełnym sezonie 
zimowym. T o  wym aga przedewszystkiem wspól
nego uzgodnienia repertuaru".

Nie bylpm w Krakowie podczas przedstawień 
teatru lwowskiego, ale najzupełniej zgadzam sio 
z kolegami, którzy zastępowali mnie w recenzjach. 
N iety lko my w „Nowym  Dzienniku, ale też i 
wszystkie ir.ne pisma krakowskie zgodnie przy
znawały przewagę teatrowi iwowsk:eniu w dobo
rze repertuaru. N ietylko kolega Lazer, ale też i 
prof. Sinko podkreślał na marginesie przedstawień 
lwowskich, żo nas tutaj w Krakowie traktowano 
jako uczniów i że publiczność krakowska ode- 
.tchnęła na przedstawieniach teatru lwowskiego.

Pomysł przedstawień wymiennych można więe 
uważać za o tyle szczęśliwy, że mógł p. dyr. Oster
wie otworzyć oczy na postulaty puDlieznosci Kra
kowskiej, której wyrazem byli właśnie recenzenci 
pism krakowikieb. Urządzanie natomiast przed
s taw i-ń  wymiennych w sezonie wakacyjnym uwh 
żarn za wielką krzywdę dla tej publiczności, któ
ra nie była w Krakowie i tych przedstawień nie 
widziała. Rację ma p. dyr. Osterwa utrzymując, 

,'że nie chodzi tu tylko o czas kanikuły wakacyjnej. 
Przypuszczam jednakowoż, żc w praktyce wymia
na w pełnym sezonie zimowym, na duże napotka 
trudności. N ie chce jednak, by mnie podejrzy wa
rno, że rzucam p. dyr. Osterwie kłody pod nogi i

dlatego zamykam narazie dyskusję w tej sprawie, 
wyrażając życzenie, by się p. Osterwie udało zre
alizować plan przedstawień wymiennych w  pełnym 
sezonie zimowym.

Mam natomiast bardzo poważne wątpliwości e »  
do trafności dalszych wywodów p. Osterwy. C z j-  
tamy mianowicie w  wywiadzie:

„W  d oborze sztuk autorów polskich liczyć 
także należy 7, atmosferą miasta... Pomijając przy
słowiowy kuit Krakowa dla jego czołowej pozyóji 
jaką jest Wyspiański, mógłby sobie Kraków po
zwolić na bezkonkurencyjną powtórkę takich au
torów rdzennie krakowskich, jak: Perzyński, R y 
del, Kisielewski, Żuławski, Przybyszewski i t. <ł.

Czy aby p. Osterwa się nie myli? Czy dopraw
dy na ńie się nie przydały przedstawienia teatru 
lwowskiego? Obawiam się, że niestety tak będzie, 
słyszałem bowiem że w  przyszłym sezonie ujrzymy 
„Zaczarowane K oło“  Rydla w  reżyserji p. Pągow- 
skiego i że p. Ordonówna wystąpić ma w sztuce 
Żuławskiego „Eros i Psyche" P  Ordonówna ma 
jeszcze w trzech innycn wystąpić sztukach. Zdaje 
mi się, że p. Osterwa niedźwiedzią wyrządza przy
sługę tej naświetniejszej polskiej pieśniarce, za
bierając jej estradę. Pierwsza je j próba w  „W ie
czorze „Trzech K ró li" nie była chyba tak bardzo za 
cnęeająca... A le  to jest sprawa p. Ordonówny, kt-ó 
ra sama powinna bronić swych możliwości arty
stycznych. Mnie tutaj cnodzi o repertuar sezonu 
zimowego. Boję się, że p. Osterwa srodze się roz
czaruje, a my znowu staniemy się czemś w rodza
ju królika wiwisekeyjnego. A  zresztą, jeśli p. 0- 
sterwa poważnie traktuje swój plan przedstawień 
zamiennych, czyż z „Zaczarowanem Kołem " w re
żyserii p. Tagów * ki cg o, lub ź „Erosem i Prychą" 
chce próbować szczęścia w  Poznaniu, Lw ow ie i 
Wilnie?...

M. K.

L fw > e cierpiący na za.W/cie stolca i połą czujne 
z tem przekrwienie organów  podbrzusza, uderze
nia krwi do głowy., bóle g łow y bicie serca, jak 
rów nież cierpienia błotny śluzowej kiszek- roŁ- 
ipądlaiy odbytu, hem oH idy i ts fu fy , pLjcą po 
ćw ierć szklanki naturalnej w ody gorzkiej 
Franciszka-Józef a zrana i wieczorem. Zalecana 
przez le-karzy.

PO E T A  —  REKTOREM

Paw eł Vakry, znamy poeta frameiuislk został re
ktorem uniwersytetu w  Nicei. :)

(—) Strajk 30.000 techników i robotników w Holly wood unieruchomił zupełnie produkcję w. mi, ';(* 
filmu. Wszystko, co tylko żyje z filmu, znajduje się obecnie w stanic przymusowego odpoczynki Na. 
górze, widzimy zdjęcie Hollywood z lotu ptaka, na dole, tłumy bezrobotnych, otzckające hb w*-,

pl&tę 9ą siłku.

_  Z TE A TR U  MIEJSKIEGO IM. J SŁOWaCL 
KIEGO. Dzisiaj wieczorem, z okazji 25-letia Zw ią 
zku W alki Czynnej oraz X  Marszu Szlakiem Ka
drówki daną będzie opera Rossini ego „CyTo-iW 
Sewilski". Przedstawienie poprzedzi ,roczyste 
przemówienie Jana Romana Millegu, wiceprezesa: 
Zarządu Okręgu V  Związku Strzeleckiego.’ W. 
przedstawieniu wystąpi gościnnie św iatowej sła
w y śpiewaczka koloraturowa p. Ada Sari w sw<j 
niezwykle popisowej partji Rozyny Dalszą obsa
dę „Cyrulika Sewilskiego" stanowią artyści na
szej opery pp.: Szymonowicz. Szyroezewski, Ro
manow <ki. Mazanek.

— T E A T R  „BAG A.TET A. . Jak już donosiliśmy 
we wtorek 8 bm „Bagatela" rozpoczyna gościnne 
występy „Trupa W ileńska" pod kiet M. M azo.w  
sztuce „Krzyczcie Chiny". Zdarzenie' w 9 ogni
wach Scrgjusza Tret jakowa B ilety w  kasie „Ba
gateli" od godz 10 rano telcf 133,94

— W Y S T Ę P Y  A. LE R N E R  1 D. SEIDERM ANA’ 
W  ŻYD. T E A TR ZE  LETNIM . Publiczność zebra
na na wczorajszym przedstawieniu „Bar Koehby1' 
nagrodziła wykonawców nieimlKnąeymi oklaska
mi. Operetka ta ze względu na swoje wmlory mu
zyczne i widowiskowa ma zapewnione powodze
nie.

Powtórzenie dzis o godz 4 pop ceny zniżone i 
o godz. 9 wiecz.. Bilety przez cały dzień przy ka
sie teatru

REPERTUAR TEATRÓW k r  AKOV 
TEATR TM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela o g. 8-ej w.: „Cyrulik Sewilski" (Gość. 
wystąpi Ada Sari)

ŻYDOWSKI TEATR LETNI (STRADOM t.n
Nicćziela o g. 4 popoł. i o g 9 ,viecz ; , B r -  

Kochba".

R E P E R T U A R  [/lW lj'P  \ T 'i'V  KR AKO W SKICH

A D R IA : „Pożegnanie z grzechem ‘.
A PO LLO : „Slim i Grim", „Małpie psoty" i „F i

glarz Pups ,
A T L A N T IC ; „Cesarzowa Elżbieta" (L iii Dagoi- 

wer).
B A G A TE LA : „L ó vy  i Ska" (Mary G lory)
IiOM ŻOŁNIERZA: „Za cc ię  wolności"
PROMIEŃ: „Ronny" (Kate Nagy). i „Dziewczę 

z Montparnasse"
SŁOŃCE: „Tręaowata" (J Smo<reska).
SZTUKA: „Próba miłości" (Mirjam Hopkins, 

Jack Oakie).
WANDA: „Mężczyźni wolą mężatki’ - (Jo. r Ben 

nel i John Bołes). ,
UCIECHA „Dziwny dom" (B er i. K trlouj



Uciekinier niemiecki przechodsi 
na iydoatwo

(—) W ielki* wrażenie w kołach lydowekich w 
Warszawie wywołała wiadomość o wręczenia i i ,  
i bliskim ślubie przybyłego z  Niemiec studenta 
medycyny b^.lińskiej Kuita Marksnjana, z córką 
zamożnego obywatela warszawskiego, Natana N

Kurt jest uciekinierem z Niemiec w  związku 
z prześladowaniami hitłerowakieiril. Poznał się 
on z panną młodą w czasie bytnotci w  uzdrowi
sku Karisbnd przed kilku laty, (da lr bawił rów
nież kamienlcanik m  awoją cbncą. P. Marksman 
pochodzi a rodziny żydowskiej, urodził się jednak 
jak-* ewangelik.

Marksman przechodzi na rellgję swoich dzia
dów, poc*em dopiero oabęozie się Slub. W  związ
ku ze zmianą wyznania, Marksman będzie musiał 
poddać się rytualnej operacji. Po klubie Marks
man ma zamiar wstąpić na uniwersytet warsza
wski i skończyć wydział meoyczny

Do gmin zydgnrskłcb w  **oJsce wpłynęło kilka 
podań uciekinierów z  Niemiec, neofitów, o przy
jęcie ich do gminy żydowskiej.

A re s z to w a m ia  d s la ła c s y  a o d tc k lc b

Z Nowego Targu donosi jedno «  pism en
deckich o aresztowaniu prezesa koła powiatowe
go stronnictwa Narodowego dr Moeba. Po cztero- 
godzinneu przesłuchaniu nu policji, dr. Mech zo
stał odstuwtony do sędziego śledczego pod zątzu- 
tem uzlałalnośct antyżydowskiej. Sędzia śledczy 
po przesłuchaniu zwolnił dr, Mecha.

W  J Tumy du wywiadowcy policyjni wraz z po
licją mundurową dukonali gruntownej lew ltjl w 
mieszkaniu wiceprezesa koła Stronnictwa Narodo
wegó» Wgr. "Włodzimierza Bilana Po rewizji poli
cjanci przeprowadzili mgr. Bilana wraz z bratem 
jego, ludeus^em, do komisarjatu, gdzie zamknięto 
łeb W areszetą policyjnym. Aresztowano również 
htuoenta prawa p. Mieczysława Michałowskiego.

Widmo drofloj powodzi w Molopolscu
l l t s iw d b i t ,

(—) Wskutek ostatnich opadów atmosferycznyrt 
poziom wody na rzekach województwa stanisła
wowskiego podniósł się znacznie ponad stan not- 
Oitlny

I  vaj jm  wody Bysti zycy nadwórniańskiej pod
niósł się i płynie nowem korytem, które powstało 
jk ostatnim miesiącu w  czasie powodzi. Woda sa
ls ie  niżej { c łożone pola oraz drogę na przestrzeni 
z  kim.

Stan woay na Pruole podniósł się o 2 m. ponad 
poziom normalny. Woda sniosia nowo zbudowa
ł y  ostatnio zniszczony przez powódź most między 
Ikititrowcm a Worochtą. Kumurikacja kołowa m*f 
dzv Tatarowcm a Worochtą została przerwana-

W powiecie kossowsktm woda na R ldnlcy pod- 
kipsła się 13U m ponad poziom normalny. Most 
W Kosowie łączący Kosów z Moskulówką został 
zi lesiony

Woda na Bystrzynce wynosi 1,30 ni. ponad po- 
zipin normalny. Most na t *j rzecze zoitał silnie u- 
szl odzony. Koinuniakcja kołowa przerwaęa. 
k§tan wody na Czeremoszu 2,90 ponad poziom nor. 
na lny. W j£ujach stan wody nad Czeremoszem 
wynosi l,$o m ponad poziom normalny.

Na skutek zarządzenia v\łevz ut-ucbuiulon* zp» 
stara akcja przeciwpowodziowa.

Nie ulega wątpliwości, że śp. Perski miał w o- 
slamich czasach zr.cazne kłopoty matcrjalne, któ
re, Lyć może, skłoniły go do tak rozpaczliwego 
kroku Mówią tutaj również, że śp. Perskiemu gro 
Ziła licytacja za zaległości podatkowe.

Tragicznie zmarły osierocił żonę i nieletnie 
dzieci.

Ma miejsce wypadku zjechała komisja sądowo- 
łekoreka, która wszczęła dochodzenia.

Całowltk, który ro*rzuM pt*v»o 
słotówki

(— )  Z W arszawy donoszą:
Znany a oryginalnej filanlropji obywatel ziem

ski, Bolesław Cnominski, który zasłyaął na uli
cach Wilna i Warszawy, znow iź pojawił się w 
stolicy. W taksówce ruszył pod hotel Briililuw- 
Skiego ulicą Niecałą, następnie zakręcając w  W ie
rzbową. Dookoła taksówki pędził tiuru dziadów 
t matłochu, którzy już dohrze znają postać starca.

Cbomtński tym razem znowu spłatał figla, uda
jąc, ze chce rzucić pieniądze i chowając je następ
nie do kieszeni. W ywołało to burzę okrzyków 
wśród tłumu.

Podobno władze zamierzają pociągnąć Chormii- 
s ki ego do odpowiedzialności administracyjnej za 
zakłócenie spokoju publicznego przez ściąg tnie 
t mów nędzarzy i mętów.

Z a ras ta  ch ło p  a
(—)  W pow. nieświeskim zdarzył się wypaden 

krwawej zemsly rodowej. We wsi Kuncewicze nie 
jaki W oniłlo w  kłótni po pijanemu zabił swego 
snsiaaa Sachę, za co został aresztowany i przeby
wa w  więzieniu, gdzie oczekuje na wyrok. W  pa
rę tygodni po tern zabójstwie znaleziono na łące 
uduszoną przez nieznanych sprawców' 5-ielnią cór 
kę Womłły. Według ogólnego mniemania zbrodnię 
te popełnili krewni zabitego Suchy. Po  kilku 
dniach znowu nieznani sprawcy strzelili z ukry
cia do żony W omłły, lecz na szczęście nie trafili. 
Łącznie z temi wypadkami skrytobójst va, na łą
kach W oniłty zostały zniszczone stogi siana, a 
zbrodnicza ręka podpaliła kopiec zżętego żyta.

Policja prowadzi dochodzenie i aresztowała sy
na Sacby, podejrzanego o powyższe zbrodnie z 
zemsty za śmierć ojca.

Z światowego zielu

KRONIKA BIELSKO-BIALSKA
(— ) W A LN E  ZGROMADZENIE Stów. Żyd. Słu

chaczy U. J „Ognisko'1, Kola Bielsko- Biała, od
będzie- się jutro w  poniedziałek, o g. 8,30 wiecz., 
w sali Gminy żydowskiej w Bielsku, ul Mickie
wicza 22

(—) ŻTTNs „M A K K A B I BIELSKO komunikuje: 
Sekcja wysokogórska urządza w czasie od 20-go 
do 31-go sierpnia wycieczkę w Tatry, połączoną 
z kursem taternickim. Zgłoszenia w  sekretariacie, 
Bielsko. Mickiewicza 14.

(—) D LA  PR ZE B YW AJĄC YC H  W  SZC ZYR K I' 
LE TN IK Ó W  urządza się pojutrze we wtorek. 8. 
hm. wycieczkę na Halę Boraczą (zwiedzenie schro 
niska im. Nordaim), oraz na Suchą Góro. Zgłosze
nia priyjnuue się w  pensjonacie „Zac isze1 w ; 
Szczyrku. Schronisko im. Nordana na Boraczej: 
Wszystl ie miejsca dla letników są narazić zajęte. 
Dopiero w ciągu następnego tygodnia be lą znów 
wolne pokoje.

(—) ZAW ODY P IŁ K I WODNEJ o mistrzo
stwo lig miedzy E K. S. b Mowie.? a bielskim 
,.IIakonbem“ , rozegrane w uh. czwartek w pły
walni w  Lesie Cygańskim, ukończyły się Wyso
kiem zwycięstwem t#j|flróczn-\ęo 'eader.i ligi. E. 
K. S.-em 7:0 (TOĆ Gra bez większych emoeyj, przy 
ogólnej przewadze drużyny knAj\vi,.‘ki.''j. Z powo
du pochmurnego nieba mało mbiicznośei. Sędzio
wał p. Lerner z Bielska

(—) ZAM ACH SAMOBÓJCZY. W  -weinau P T  -  
dzice—Bielsko usiłowała wczoraj niejaka .Taunn 
B ców n a  popełnić samoiiójslwo przez zażycie '>0 
gr. lysolu. Zaalarmowane przez, .slnżbe •i--,ieiowa- 
ratunkowe przowio/ló dennlke w stanic bardzo 
groźnym do szpitala miejskiego w Bielsku.

(—J REPERTU AR KTK: Apollo: ..Król w łóczę
gów 1' 'Snsza Rasilocł Miejskie..Biula: ..Kinoma-
njnk11 (Harold Lloyd). Miejskie Bialsko: Vie-
czynne.

skautów w GódSSIó

Samobójstwo kupca na skutek 
trudności podatkowych

(•y) i  Ostrzeszowa donoszą.
W ęzwartęk o godz. b kierownik parowozu po

ciągu, zdążającego z Ostrowie w kięrunku Ostrze
szowa, *a«v.«uył medalbko od stacji Ostrzę6zów 
zwłoki, leżące wzdłuż toru. Pociąg zatrzymań? ł 
nątyctun.nst zaalarmowano stację Ostrzcsnow-

W zwłokach, w straszliwy sposób zmasakrowa
nych i i ozwk\zęny cb ną długiej przestrzeni toru, 
rozpoznano niebawem znanego obywatela tn. O- 
strzoszowa, śp. Szczepana Perskiego, zamieszka
łego przy Rynku, kupca i obuwnika.

Śmierć nastąpiła prawdopodobni* w nocy wsku
tek prsejeebum* przez pociąg pospieszny Poznań- 
Lwow

Wiadomość o tragicznym wypadku zelektryzo
wała całe miasto tłumy ludzi od rąoa zaległy tor 
kolejowy, kp.iecłująe w przygnębieniu śmierć ip 
Perski ego r  jej przyczyuy.

Domtiiijiiśmy j|j|ż, iż W miejscowości węgierskiej
oiwanęo zJotu oóbyłą saę wśpaniała defilada- 

ruchu skaiutowikJe2<> kird

— W YSTĘPY „D I IDISZE BANDĘ" N A  PRO
WINCJI. Zna.ioni Jy zespól „Di Idlsze Bande“, . 
ttóry ostatnio zbierał laury w krakowskiej '„Ba- 
gatrD1. udał się na tournee po Małopolsce, które 
obejmuje: Niedziela, 6 bm. Jarosław; Poniedziałek

GódóUó odbywą się światowy Łlot skautów. Na 
którą odobiadi regout Horthy (na lewo) j »v4órca 
BadenPowell (na prawo).

7 bm , wtorek 8 bm , środ„ 9 bm, cz\-nrtek, 10 bm. 
^ruskawiec, Drohobycz, Borysia.c, W programie: 
„Tanct Idełech, Tanct1', „D i Welt szokclt zich“ i o- 
statnle przeboje p. n. „A ic wert gekaszert".
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Kraków w dniu Święta 
Strzeleckiego

(—)  W  dniu wczorajszym rozpoczęły się w  K ra 
kow ie uroczystości, związa.ie z obchodem 25-lecia 
Związku W alki Czynnej i dorocznym Marszem 
Szlakiem Kadrówki. Miasto przybi ało odświętny 
wygląd, dzięki dekoracji domów, chorągwiami o 
barwach państwowych i miejskich Na Rynku gl. 
ustawiono slupy z emblematami Związku Strze1ec- 
kiego. Na w ielu domach i wystawach sk’ epowych 
urrieszczono udekorowane portrety marszałka 
1'ilsudskicgo.

W czorajsze uroczv jtości rozpoczęły się o godz. 
8 rano hejnałem strzeleckim z w ieży  Mariackie], 
Zkolei odbyła się Msza św. w  katedrze ia  W awe- 
’ n pn K-tńra przybyli przedstawiciele władz. Ró
wnocześnie odbyło się nabożeństwo w =w iatv"i 
postępowej oraz w  świątyniach innych wyznań

W  godzinach wieczornych odbyły sie capstrzyki 
orkiestr, po których nastąpiło w ielkie zebranie o- 
bywaiełskie na Rynku gł. Przem ów ił tutaj w ice
prezydent miasta dr. Klimccki, przedstawiając i- 
deologię obchodu. Po zebraniu uformował się po
chód. który ruszył dó Oleandrów.

Dziś nad ranem nastąpił w  Oleandrach start do 
Marszu Szlakiem Kadrówki.

Jak uzyskać przyjęcie 
na Wydz;ał lekarski U. J.?

( ) Z Dziekanatu Wydziału lekarskiego Un‘- 
■wersytet-u Jagiellońskiego komunikują: Podania 
.o przyjęcie na W ydzia ł lekarski Uniwersytetu 
Jagiellońskiego przyjmmije Sekretariat Dziekana 

Ltu Wydziału lekarskiego od 1 Wrześ*!a do 15 
Iwrześnia br- włącznie. Po  tym terminie żadne 
inodania iiie będą przyjmowane.
; Do podań należy dołączyć: 1) świadecitwo
dojrzałości, a jeś!> w  niema postępu z  jęŁy- 
;ka łacińskiego- to również świadectwo egzami
nu z  tego przedmiotu w zakresie 8miki klas gim 
naz^lnyclh; w wyjątkowych wypadkach Dzie- 

‘kań może zezwolić na przedstawienie takiegp 
Świadectwa "w 'terminie późniejszym, najd^e-j jed 
■nak do 31 gi-uitftiia 1933. O przyjęcie starać się 
mogą w  pierwszej linji kandydaci, posiadający 
'świadectwa dojrzałości z  gimnaaiów na terenie 
!Województwa Krakowskiego Kieleckiego i Ślą
skiego; kandydaci z  innych W ojewództw  mają 
minimalne szanse przyjęcia; 2) metrykę chrzt-u, 
lut) urodzenia; 3) świadectwo przynależności 
gminnej; 4) dokument stwierdzający stosunek do 
służb’  wojskowej) 5) kirótlkie curriculum v'tae 
'z podaniom hnłon i zawodu rod dców i adresem 
Ich zaimieszikama; fi) notwierdzene badama 
przez nmjwersyteciKą Koirfsje lekarską (kandyda
ci słamający się o przyjęcie na W ydzia ł lekarsly 
będą badan! w czasie między 4 września a 
30 września 1933 ; 71 ewentualnie świadectwa 
studiów w1 innych Uniwersytecie (na lata w yż
sze); SD kwit na złożoną w  Kwesturze U  J- o- 
łate manipulacyjną w kwocie 10 zł-

Wszystkie załączniki mają być przedłoźorp 
w  oryg!nałach.

Śtarający się o odroczenie czesnego małą nad
to złożyć świadectwo nięzamożności na przep:- 
eanym dla Uniwersytetu Jagielońskiego blank p- 
cie. irotwii»)-(!'7one p « ę z  Urząd po,d?-tkowy-

Z powodu zbyt małej 1ic*by miejsc w pracow- 
liach 1 *alftch wykładowych liczba przyjętych

na I. rok studiów będzie . cgTaniczona. na w y ż 

sze zaś In i a przycięć c możliwe jest w  ograniczc 
nym zakresie tyjk-o z Uniwersytetów polskich- 
Dziekan nie przyjmuje w sprawach przyjęcia ni 
kogo osobiście. Rozstrzygnięcie podań przez Ra 
de W ydzia łow ą  nastąp m iędzy 20 a 30 wrze
śnia 1933-

Przed Zjazdem Słowiańskich 
Kas Oszczędności w Krabów e

(—) W  związkn z utworzenie.u w roku ubie
głym Zrzeszenia Słowiańskich Kas Oszczędności, 
do którego wchodzą przedstawiciele Polski, Cze
chosłowacji i Jugosławji — odbyło się onegdaj w  
Krakow ie posiedzenie przygotowawczego Kom i
tetu Organizacyjnego I-go Kongresu Słowiańskich 
Komunalnych Kas Oszczędności. Kongres ma się 
odbyć w  dniach 18 i 19 września br. w  Krakow ie

Na zrbrnniu postanowiono utworzyć szerszy 
Komitet Organizacyjny Zjazdu oraz omówiono 
szereg najbliższych zadań związanych z przygo
towaniem Zjazdu, oraz przyjęciem gości słowiań
skich w  Krakowie. Dla celów Kongresu zostały 
powołane biura, informacyjne, kwaterunkowe 1 
prasowe.

Zgtm samobójczyni w szpitalu
(—) (rg ) 'Wczoraj donieśliśmy o zamachu samo

bójczym, jaki popełniła na polach u wylotu ul. Ju- 
Ijusza Lea, 22-letnia Marja Stachmk z Lublina. 
Napiła ona się esencji octowej. Przyczyną rozpa
czliwego kroku był brak zajęcia.

Jak się dowiadujemy, Slnchnikówna po przewie
zieniu do szpitala św. Łazarza zmarła w  dniu 
wczorajszym.

Niemiła przypada motorowego
(— ) ( rg ) Niemiła przygoda wydarzyła się Ada

mowi Majerowi, motorowemu tramwaju, przejeż
dżając wozem tramwaj )wym ul. Zwierzyniecką 
zauważył on, iż mijający wóz jednokonny zawa
dził kołem o tramwaj i zdrapał lakier, pokrywa
jący ścianę wozu tramwajowego. Usiłował on wo- 
tec  tego zatrzymać woźnicę i chciał doprowadzić 
go  do Komisarjatu. W  obronie woźnicy stanęło 
jednak dwóch osobników, którzy poturbowali Ma
jera, a skorzystał z tego woźnica, który zbiegł.

Spłoszone konie 
galopowały ul. Lubicz

r(— ) (rg ) Ulicą Lubicz jechał dwukonny zaprzęg 
wojskowy 5 Baonu Saperów, powożony przez 
Szymona Nazara, szeregowca W  pewnym momen
cie —  z niewiadomych przyczyn — spłoszyły się 
konie i gdy woźnica usiłował je zatrzymać zer
w a ły  le jcy i poniosły.

Pędząc galopem wpadły konie na chodnik, któ
rym biegły wywołując popłoch. Przca mostem ko
lejowym  potrąciły o latarnię, zrywajac ją, poczem 
biegnąc dalej zaczepiły o stolik inwalidy Stefana 
Bruzdy. Dopiero przechodzący ulicą szeregowy 
Henryk W ilk, zatrzyma* pędzące konie. Wypadku 
z ludźmi nif; było. Jedynie inwalida Bruzda po
niósł stratę w  wysokości 10 zł,, z powodu rozbi
cia stolika.

f \ ; ----

—  DZIŚ D YŻU R  D Z IE N N Y  I  NO ŚNY A P T E K :
nl.. Szczepańska 1, Kościuszki 18, Długa 66, Miko
łajska 4, Starowiślna 77 i w  Po igórzu  Rynek 1. 
Tylko dzienny: Grodzka 22, Plac Matejki 3, W yb ic
kiego 1, Rakowicka 12, Dietla 36

—  P R E Z Y D E N T  M. K R A K O W A  Dr. Mieczy
sław Kaplicki rozpoczął w dniu dzisiejszym kilku
tygodniowy urlop. Zastępstwo obejnuje. p W ice
prezydent W itold Ostrowski.

—  NOW E D A R Y  D L A  MUZEUM NARODOW E
GO wpłynęły ostatnio, a mianowicie pamiątki po 
Helenie Modrzejewskiej, złożone przez p. Marję 
Popielecką, obraz „Djabeł Rokita" malowany i o- 
fia iow anv przez artystę malarza Stanisława Ra-, 
dzieiowskiego oraz klocki drzeworytnicze Florjn- 
na Cyi.ka z rysunków Matejki, ofiarowane przez 
córki artysty np. Marię 1 Zofje Cynkówny

— N A  FUNDUSZ BUD O W Y MUZEUM NARO 
DOWEGO złożyli w dalszym ciągu: Urzędnicy w y 
działu IX . sanitarnego Mpgtu w  Krakowi** zł. 
3,050, Urzędnicy krakowskiego Urzędu W ojewódz
kiego zł. 1.000. Dr. Rudolf Radzyński w icedyre
ktor Izby Przc-m Ifanril. w Krakow ie zł. 250, Inż. 
Karol Rolle, senator R. P. w  Krakow ie zł. 500, 
Andrzej Różycki w  Krakowie zł 500. Dr. Ludwik 
i Marja Schncid*"o\vie zł. 1,500, Bolesław Sikorski 
zł. 10, Dr. S Oberlender w  Krakow ie zł 50. Klub 
Aptekarzy w  Krakowie zł. 50, Współdzlelczy 
Bark Kredytowy w  Krakowie zł. 10. 'T u r-• >-„ 
Filipek zł. 2, Zbigniew Benedyktowie! zł 30, Dr.

v O D C IS K I
Al ZGttUBIAfcA S.KÓRg'i BROtłAWKI 
N  UitAYA BE1.BÓLU1 B£ZP0VYF0,TNIEK L A-... . A P . KOWALSKI "  ' S-T/t"

A. W na ręce prezydenta miasta Dra Kaplickie- 
go zł 1,000, Tow arzystw o Kontynetaine dla Han
dlu żelazem Kern i Ska w  Krakow ie zł. 3.000, 
Inż. E. Cichocki w  Krakow ie zł 5. Roman Grun
wald w  Krakow ie zł. 1,000, Polski Związek Za-.v. 
Prac Handi. i Biur. w  Krakow ie zł. 159, Józef Ha- 
nak w Krakow ie zł. 5, Chaskel Langrod zł. 5, Sto
warzyszenie Drukarzy i Pokrew. Zawodów „0 - 
gnisko'1 w  Krakow ie zł. 50 Związek niższych fun
kcjonariuszy Państw. R. P. zł. 50, Adam Skotnic
ki w  Krakow ie zł. 50, Mgr. L c o i Solecki zł. 100, 
Dyr. Leopold Spira zł. 250, Wojciech Stankiewicz 
zł 100. Feiwel Stempel zł. 600. Inż. Architekt Ste
fan Strojek zł. 250, Inż. Dr. Józef Taub zł. 250, 
Dr. Samuel Tilles adw. zł. 500, Dr. Józef Topolnic- 
ki w  Krakow ie zł. 25, Jan Tobola zł. 10, Bertold 
Weinsbcrg zł. 1.000, Dr. Piotr W ielgus zł. 250. Dr.. 
T. Wroniecki zł. 'Z00. Mgr. Jan Mermer zł. 50. 
Zgłoszenia, deklaracje, wyjaśnienia itd. kierować 
należy do Sekretarjatu Komitetu Budowy Muzeum 
Narodowego w  Krakowie przy Wyaz. FV Magi
stratu. telefon Nr. 111-92. Datki składać można w  
P. K O. Nr. konta 400.100 lub w  Gł. Kasie miej
skiej Magistratu, względnie w  redakcjach i admi
nistracjach krakowskich dzienników.

— W Y S TA W A  PR A C  KONKURSOW YCH N A  
GMACH MUZEUM NARODOWEGO W  K R A K O 
W IE . W  ostatnich dniach zw iedziło szereg osób’ 
zagranicznych wystawę, wyrażając się z uzna- 
r em o nagrodzonych pracach. Liczni goście z 
Włoch i Francji przejeżdżający przez Kraków  nie 
omieszkali zwiedzić \vy.;t iwy, która tylko jeszcze 
kilkanaście dni będzie otwarta. W ystawa otwarta’ 
codziennie. Tow arzystw o Techniczne ul. Strasze
wskiego 26.

— STAN  CHORÓB ZAK ŚZN YC H . W  ciągu U-
bieglego tygodnia zgłoszono w  Miejskim Urzędzie 
zdrowia 4 wypadki szkarlatyny, 3 tyfusu, 2 dyfte- 
rji, i 1 ospy wietrznej.

— ŚLUSARZ I  PŁÓ TNO  IN TR O LIG ATO R SK IE  
Zatrzymano Duraka Stanisława (lat 47), z zawo
du ślusarza za kradzież w  sklepie Jakoba Gross- 
felda, przy nl. Agnieszki Nr. 11. sztuki płótna in
troligatorskiego, wartości 200 zł. Płótno zostało 
odebrany. i1

—  F IG IE L  I  ROWER. F ig ie l MicKał, mm przy 
ui Dąbrowskiego Nr. 16, zgłosił do poltejl, 
skradziono mu row er wartości 89 z ł. pozostawio
ny chwilowo bez nadzoru przy ul. Kopernika —■ 
Fusch Adolf, zam w  Krakow ie przy ul. Barako
w ej Nr. 1, zgłosił, że nieznany sprawca skradł mm 
z zamkniętej komórki, przez urwanie kłódki ro 
w er męski wartości 200 zł.

—  NIEDŁUGO CTESZYŁ SIE T A  W óOKĄ’. Za
trzymano Szeląga W ładysława (lat 19), zam. przy 
ul. Grzegórzeckiej Nr. 141, za kradzież paczki z 
wódką, wartości około t>5 zł., dokonanej z przeie i- 
dżająceeo samochodu ciężarowego Państw. "Wy
twórni Wódek na ul. Fabryczne], na szkodę P io 
tra Mikałczyka, zam. w  K ró l Hucie. Paczkę ode
brano i zwrócono ooszkodowanemu.

— HISTORJA DWÓCH M IESZKAŃ. Cholewa 
Kalman, zam. przy ul. Now ej Nr. 1 w  Krakowie, 
zgłosił, że nieznany sprawca dostał się do jego 
mieszkania, za pomocą wybicia szyby i skradł 
zegarek złoty, męski i parę spodni, ogólne] war
tości 130 zł. Schterling A T I a, zam. w  Krakowie, 
przy ul. Podbrzezie Nr. 4. zgłosiła, że nieznany 
sprawca dostał się do jej zamkniętego mieszkania, 
przez otwarcie drzwi za nomoeą podrobionego klu 
cza i okradł tef walizkę fibrową z garderobą dam
ską wartości 60 zł.

—  KTO  M A TE  P IP Ę ?  Zatrzymano Budzyna 
Bronisława (lat 19) za kradzież pipy mosiężne], 
wartości 35 zł. na szkodę Karola Bierona. zam. 
przy nl Spiskiej Nr. 1. w  K rakow i" Kradzieży 
dokonano w  czytelni na Krzemionkach. P ipv nie 
odebrano. gdvż jak twierdzi Budzyń, sprzedał Ją 
nieznanemu mn osohnikowń

_  Sz f s N A ś TOT/f t n i  \ 7LOD71FTKA. TTrmae* 
Ludwik zam w  Krakow ie n-rz.y nl. Cm ant ornej 1. 
7. zgłosił, że Zofia Dudzianko Hat 16'. einżnra, 
skradła na szkodę Annv Sznral. -nrówki 800 zj i 
uciekła. Mieisce nobvtu Dudzianko i" « t  -n.ane.

— NA T*WORCU W CT‘ 7 K R A ^ N ' 7r ‘ -7 -ma
no Lew i Izraela Hat “W . za kn dzież  walizki na 
dworcu osobowym w Krakow ie no szkoda Gnii 
.Tauo zam w  Warszaw in nrzv u! Nr 12
W alizkę odebrano i zwrócono poszkodowanemu. 
K„aniji Jan Maj no* jnl.*asonł k h-w-rwn tarnow
skiego zam. w  Krakow ie przy nl TJnn.ynł ‘ V  1, 
Zg ło s i ł  że na dworcu koTS>jnwvjn w F-al.-nwtp w  
Cza-ie snu w  noezokaln’ TTT ki d-r--1- nhn *nu z 
tylna’ V’*aornrti ĘDodn’ nOrf^al - * CO -ł t
Jnt Vai„’*r,̂ VY z Tśra1.'0’r'.a da Gl-trza-o*’ a Marsza- 
łowa Róża, zam. w  Sopotach, zgłosiła, żc na dwor-
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eti kolejowym w  Krakow ie zgubiła portfel z  krro 
1a 110 zł., czek na 800 zł. i  bilet kolejowy; z  Rabki 
do Poznania, : i

—  ZBIÓRKA' U CZESTNIKÓW  W Y C IE C Z K I 
PIESZEJ ŻYD. TOW . GIMNASTYCZNEGO DO 
OJCOWA. II. grupy dziś w  niedzielę, o godzinie 
5 rano prowadzi kol. .Wen dum, przy końcu ul. 
Długiej. , i

-  WAŻNE DLA RODZICÓW. Ponieważ za rok. 
t. i. w  roleu szkoliuwn 1934/1935 ni© będzie już o- 
twarcja IV. ki. gimn. — zaleca się rodzicom, by za
raz w p  syw-ali swę dzieci, które ukończyły V i. Od
dział sz/kofy powszechnej, do I-szej ki. glran. z  łaci
ną według nowego ustroju (dawna III- ki. gimn.). 
Wpisy do tej klasy i wyższych (do VI. kl. włącz
nie) przyimu'©: P ryw . Gimn. Koedukacyjne im. H. 
Kołłątaja, Kraików, Czapskich 5 (chwilowo z powo
du remontu: Studeni-lka 14. I. piętro- telefon 148-08). 
Opłaty bardzo niskie- 3245kr

RYWANY, CERATY, LINOLEUM 
A. MJSSBAUM, DIETLA 45

AM AZO NKI 20-GO STULECIA .

i(—) "W miejscowości angielskiej Ranelacb odby
wają się obecnie kobiece mistrzostwa świata w  
strzelaniu z łuhu. Jak widać tradycje 'Amazonek 

, żyją w  całej pełni...

ZE SPORTU.
P Ł Y W A C K IE  M ISTRZO STW A PO LSKI.

'(—)  Po  wielu latach przerwy bedzie Kraków  
znów świadkien sensacyjnych spotkań pływackich 
W ramach mistrzostw, które z ramienia P Z P  or
ganizuje Cracovia w  dniach 13, 14 i 15 bm. Bez 
sprzecznie największe zaciekawienie ogniskuje się 
na dwu asach naszego pływacl wa Bocheńskim : 
jCaTlieztkn B iegi na 100. 200, 400 i 1500 m w stylu 
dowolnym zapowiadają się w ięc jak nigdy dotąd 
Niemniej sensacyjnie wypadnie spotkanie sztafet 
zgłoszonych przez AZS, EKS, Cracoyię i Legję, 
jeże li uwzględnimy, iż każda z nich posiada w  
swych szeregach wybitne jednostki.
Fenom enalny K arliczek  będzie również "iedo 

scignionym w  pływaniu na wznak, gdzie czasy je 
go  równe są najlepszemu poziomowi europejskie
mu. Pawlik, Makowski, Szrajbman i Choina będą 
doskonaleni tłem dla jego wyczynów. Styl klasy- 
.czny reprezentowany będzie przez świetnego P o l
aka. Szraibamnana II. Mci.kowskiego, B o g u s a  i 
Choinę, którzy obecną formą swą zapowiadają no
w e rekordy polskie

Rolę Bocheńskiego i Karliczka u panów ode
gra ją  u pań w  biegach Kratochwilówna i Jarku- 
liszówna. Pierwsza, rekordzistka Polski, spotka 
się z dochodzącą ją Morawską w  biegu na 100 m. 
Jarkuliszówna natomiast w  biegach klasycznych 
napotka na bardzo poważny opór ze strony kole
żanek śląskich oraz zawodniczek Lcgji.
, Godnem uzupełnieniem programu będą skoki 

-pań i panów. W ieloletni mistrz Maerz i Klauzów- 
na wystąpią w  towarzystw ie konkurentów, którzy 
znacznie poważniej niż w  latach poprzednich utru 
unię onu mist-zom dalsze powtórzenie w e lo ie t- 
nich sukcesów.

M istrzostwa 7-apow'adają się w ię . sensficyitfiT 
a odpowiednia organizacja ze strony specjalnej 
Komisji, wyłonionej przez Cracovię, przygotowu
je im odpowiedni teren.

Francuski lot przez Atlantyk
lotnicy chcą dolecieć bez ładowania do Malel Azji lub Indyt

(Telegram własny „Nowego Dziennika**.)

( : )  Nowy Jork. 5- 8. (R ) Lotnicy francuscy Co- 
dos i Rossl wystartowali dziś o  godz. 4.41 rano 
do lotu transatlantyckiego z zamiarem poblc!a 
dotychczasowego lotu dystansowego Zabrali 
oni z  sobą 2 tysiące litrów benzyny i sądzą, że

zapas ten starczy im do dotarcia do M ałej 
lub ao Indyj. Postanowili oni nie lądować w e  ze 
śnlej aż do czasu zupełnego wyęzeipanla mąt> 
rjałów pędnych-

Nieudaiy start do lotu w sfrafosferę
(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Now y York, 5. 8. (R )  P rzy  udziale w ielkich 
tłumów ludności nastąpił dziś w  Chicago za
powiadany start kapitana Settle do lotu w  
stratosferę. O godzinie 9.5 wedle czasu środ- 
kowo-europejskiego puszczono liny i balon po
w oli zaczął się wzbijać wgórę. Osiągnąwszy 
wysokość zaledwie 250 metrów, balon zatrzy

mał się w  powietrzu a wkrótce polem  zaczął 
zwolna opadać unoszony prądem powietrz-* 
nym i po 20 minutach wylądował w  pob liża  
torów kolejowych. Kapitan Settle oświadczył, 
ze lot nie powiódł się z powodu uszkodzenia;, 
powłoki balonu.

Spisek tererys*ów faszystowskich
w Bostonie

Planowali zamach na Rocseyeita i Hocyera
I prezydenta Rooseyeba, dawnego prezydenta 
i Hooyera ■ do socjalisty cznego kandydata na 

prezydenta Podczas ostatnich wyborów, Norma
na Thomasa. Aresztowani są członkami tworzą
ce] się jtartji faszystowskiej.

(:)N ow y Jork- 5. 8- (R ) W  Bostonie areszto
wała pobcja 4 młodych osobników, stojących 
pod zarzutem podłożenia w  gmachu giełdy no
wojorskiej bomby gazowej. W  mieszkaniu Icb 
znaleziono 3 maszyny piekielne zapakowane i go 
towe do wysyłki- B y ły  one zaadresowane do 
f — — — — — — — — —

M e r i u M
Paryż, 5. 8. PA T , Pakt 4rech nip prze?ia i1.’ 

być tematem zainterwsowaum - ••
nej Francji. W  ocenie porozumienia rzymskie 
go bierze górę sceptycyzm nawet w środowi
skach niedawno jeszcze popierających bezape
lacyjn ie koncepcje Mussoliniego. U trzym uje 
się wrażenie, że pakt 4-rech znajduje się na 
drodze do samobójczego końca i że bez n iczy
jego wysiłku przejdzie do lamusa jak w iele 
je-o pop pędników.

„L e  Q u otiiien “ , porównując tekst paktu 
w  języku francuskim, włoskim, i angielskim 
twierdzi, że są one niezgodne i dlatego inter

pretacja ducha konwencji rzym skiej jest róż
na. Om awiając list gwarancyjny m inistra 
Paul-Bomcoura, przesłany sprzymierzeńcom 
Francji dziennik pisze z nieukrjrw aną ironją, 
że są to „m iłe  bilecik i". Dziś wszystkie te „b i
leciki” , które odegrały rolę flankowego ubez
pieczenia nie m ają znaczenia, a pozostaje sa
ma rzeczywistość, której w yraz dały poglądy 
Mussoliniego i Gombósa na temat rew izji tra
ktatów ludzież głos „Gazety Kolońskiej", że 
w ielkie zadania prawdziwego pokoju europej
skiego przeszły ćLiś z rąk L ig i Narodów do 
rą sygnatarjuszy paktu 4-rech.

W l GlfłD
G IE ŁD A  W A R S Z A W S K A

Warszawa. 5. ATII. PA T . Giełda waiszawska w  
soboty nieczynna. Dolar pryw. z godz 12,3 ) 6,57. 
Pożyczki polskie w  N. Jorku: dillonowska 69 i pół 
stabilizacyjna 69 7/8.

G IE ŁD A  PO ZN AŃ SK A  
Poznańska giełda zbożowa z tłnla 5. 8. 1933 r.

Ceny transakcyjne: Żyto 1155 ton 16 i pół, Żyto 
CO ton. 16,46, Żyto 30 ton 16,35 Ceny orjentacyjue: 
jęczmień 64 —66 kg. 14 i pół— 15 i pół, jęczmień 
63 kg. 15 i pół—16. Maka żytnia 26—26 jedn. czw , 
reszta bez zmian. Ogólne usposobienie spokoj‘ne.

G IE ŁD A  ZU RYCH SKA
żury eh. 5. V III. PAT. Paryż 20,25 3/4, Londyn 

17,10, N Jork 3.79, B dgja  72,17 i pół, W łochy 27.15, 
Riszpanja 43,20, Holandja 208,65, Berlin ' 23,20, 
W iejłer 72,80, noly 58, Sztokholm 88 20, Oslo S5.a", 
Kopenhaga 76,50, Praga 15,33, W arszawa 57,75, 
Białogród 7, Ateny 2,95, Konstantynopol 2,48, Bu
kareszt 3,08, Helsinki 7,55.

PO ŻYC ZK I PO LSK IE  W  NOW YM  JORKU 
Nowy Jork. 4 8. Zamknięcie. D ‘ llonowska 69,50. 

Stabilizacyjna 69.875. Dolarowa nienotowara, W ar 
szawska nienotow. Slaska nienotow. Tendencja 
utrzymana.

ZM AR LI:

(: )  BŁ, P- M ICH AŁ FRSNKEL. Onęgdaj 
zmarł w Krakowie w  80-tym roku życia, błp Mi' 
ohał Franke], znany i poważany obywatel nasze1 
go mąsta. Zmarły poza swą działalnością za
wodową jako kupiec i przemysł°w ’'e'c należał do 
najbardziej czynnych pracowitilków w dz;edzmia 
społecznej 1 charytatywnej. Przez długie lata 
piastował bł. P- Michał FrŁikel godność preze
sa Stow. rękodzielników „Szomer Umonim", 
był przełożonym Bóżnicy Deiehesa. oraz Stow- 
religijnego ,.Menach©m Awajlim". M- in. współ
pracował też nader czynnie w załoźonem przed 
dwoma laty stowarzyszeniu ,;Zedaka LaainjiTrTr 
którego prezesurę objął po wyjaździe p. Imberą1 
do Palestyny. Dla zajet serca i charakteru 
bł. P- Michał Frankęl ©‘©szył sie 'Powszeclmem 
poważaniem wśród współobywateli, ą zgon je go 
wywołał ogólne współczucie- Pogrzeb  odbędzie 
się daiś. niedzielę, o god". 12-te.i w Połudpi© 
z domu żałoby, przy ul- Sarego I. 3-

—  Do Tulonu przybyła z w izytą eskadra 
włoska składająca się z  4 krążowników f 9 
kontrtorpedowców. W jeżdżającą eskadrę w ło 
ską witano strzałami armatniemi przy dźw ię
kach hymnu włoskiego*
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Żałosny powrót z hitlerowskiego „raju
Jak agitatorzy hitlerowscy obałatnucili grupę bezrobotnych

Wczoraj jeszcze przeszli przez granice ci, kto". (: ) Katowice. 5. 8- (K) Jak- już donosiliśmy, '* 
!<dlniiu 1 s'enpnia bezrobotni z Nowej W si w licz
bie 180. Podburzeni przez agitatorów nicniie- 
dkicih, nie przyjęli Wypłacanych zasiłków lecz 
urządzili demonstrację ' potem gromadnie na 
dane hasło hit-lerowsKie przeszli przez zieloną 
granicę do Zabrza. Tam umieszczono ich w  ja- 
kfcnś baraku i poczęstowano jakąś zupką, kto- 
-a w  smaku absolutnie n‘e przypominała obie
canej im prze® agitatorów niemieckich dobrze 
okraszonej słoniną i kiełbasą. Cały  ten mcydpn’ 
b y ł oczywiście ptrzez Nem ców przygotowany 
> Na granicy czekały samochody z hitlerowca
mi z  orkiestrą i aparatami fotograficznomi, kto- 
Temi odifotografowano ,o fi?ry“ . P o  uformowa
niu i/ochodią. hitlerowcy z obalaniu cnymi beziro- 
Eatnym! z Nowej W si przemaszerował1 ulicami 
Zabnza. a następnie umieszczaono ich w domu 
spoi-uowym. Wczoraj ziawladomili Niemcy wła- 
Idze polskie, ż«= wszystkich odstawią z powror 
t©m ido granicy polskiej. Obałamuc^ti przez agi 
tatoiów niem'eckicli bezrobotni zostali wyzyska 
ni przez hitlerowskich prowokatorów i stali się 
tylko narzędziem nikczemnej antypolskiej de
monstracji. W czoraj, około godz. 6-30 wieczo
rem na mostek graniczny w Pawłowie władze 
-llemłeckłe odstawiły samochodem pierwszy 
transport bezrobotnych, lecz polskie władze bez
pieczeństwa zażądały od władz niemiecalch do 
kładnego wykazu tych bezrobotnych, aoy uda
remnić ewemualne przejście na teren Pofski o- 
śobników nie mających nic wspólnego gz pow yż
szym incydentem* Ponieważ Niemcy n>© mieli 
przygotowanego takiego sip"9u oświadczyli, że 
przjkaiża be-^obotnych dopiero dzisiaj ,ano.

ttfiĘiniowieir usieliwybutfowE £ 
Pbifinik Horsfa Wessela

Berlin, 5. 8. W  obozie koncentracyjnym w 
Dachau odbyło się wczoraj odkrycie pomnika 
Horsia Wessela, zbudowanego przez tam tej
szych w ięźniów  politycznych.

Na uroczystość przybyli dygnitarze h itlerow  
scy, a m. in. szef sztabu SA. Boehm i p rzy
wódca sztafet ochronnych (SS ) H im m ler

rzy posiadali karty cyrkuilacyjne. Było  ich 49- 
Sporządzono protokiuły, poczem puszczono ich 
do domu- Dzfc aj około godziny l  rano Niemcy 
przysłali wiedzom polskim źąuany wykaz, po
czem partiami po 28 osób co pół godzimy udsta 
wiono do granicy. Wszyiscy bezrobotni w licz
bie 126-ciu,, zgodnie zeanają że do Incydentu na 
mówiło ich 6 podżegaczy hitlerowskich, Którzy 
pozostali zagranicą. Przymusowych „reemigran
tów" oczekiwały na pograniczu tłumy ludności- 
Zajście ipowy*sze powinno być przes-, ogą dla 
ludności Gómego Śląska, aby nie dawała posłu 
obu nikczemnym prowokacjom hitlerowskim-

SAD DORAŹNY W  KATOW ICACH
(:) Katowice. 5. 8. (K) W  środę, dnia 16 brn-, 

przed sądem okręgowym w Katow ieaJi toczyć 
się będzie rozprawa kama w trybie doraźnym- 
Na ławie oskarżonych zasiędzie 4 bahdytow 
pod zarzutem dokonanego morderstwa na oso
bie Janiny Kubistosvej z  Och^jca. Są to: Poto
czek, Ksiądz. Godzik i Dusik- Przewodniczyć 
rozprawie będzie sędzia dr- Arzt, oskr rżąc be- 
cGzie prokurator 4*4 Kulej. Wszjisukiim oskarżo
nym grozi szubienica.

TRAGEDJA URZĘDNIKA BANKOW EGO
:) Sosnowiec. 5. 8. (K) W czoraj rano wysko

czy ł z okna III- piętra przy ul Modrzejowskiej 
• 20 w Sosnowcu Leon Tepper, ponosząc 
śm'erć na miejsuu- Topper był urzędnikiem ban 
kowym j wskutek choroby stracił posadę. W  
ostatn!ch dniach zachorował na tyfus i w czasie 
silnej gorączki wyskoczył oknem.

Lonoyn, 5. 8. ŻA T . O twarty tu został p ierw 
szy zjazd żydowskich organizacyj akademic
kich w  Ameryce i Europie. Zjazd otworzył 
prof. Samuel Aleksander. Prof. Einstein prze
słał powitanie, w  którem pisze m. in.: „ W y 
daje mi się rzeczą nader doniosłą, aby Żydzi 
niemieccy uznani zostali za mniejszość naro
dową". Pozatem przemawiał prof. Brodelzki, 
er F ilip  Harlog i inni.

, K R O N IK A  TE ŁE G B ałw H ZN S

W arszawa, 5. 8. Ż A T . 'Jak się 'dowiaduje Ż. 
A. T-na, rząd niemdedci nakazał aresztować 
delegatów zjedaocauj*^v  komitetu dla walki z 
prześladowaniŁaul Ż jt ló w  yt Niemczech, posła 
W iślick iego  i retłaJotara Tu ikow a, którzy ucze 
shiiczyli w  konferencji am sterda^sidej, na 
wypadek gdyby wracali przez Niemcy, Kupiec 
'Józef W iślick i, który wracał z Amsterdamu do 
Polski za lizym yna został w  Niemczech i pod
dany szczegółowe] rew izji, aczkolw iek wszyst
kie dokumenty m iał w  porządku. Urzędnicy 
niem ieccy tłómaczyli się tein, że otrzym ali te- 
lefonogram, ażeby koniecznie aresztvwać W i
ślickiego i jego towarzysza, Chodziło im o po
sła W iślick iego i red. Turkaowa.

W arszawa, 5 8. P A T . W  drugim dniu meczu 
tennisowego Polska— W łochy rozegrano grę 

podwójną. Zw yciężyli W łosi Sertorio-Taroni, 
bisjąc dossonały zespół polski H tLJa-W itm an  
6:2, 3:6, 2:6, 6:4.

Kielce, 5. 8. P A T . Na drodze m iędzy wsiami 
Pękozławiem a W ierzbicą powiatu m iechow
skiego postrzelony został z ukrycia Fa jw e l R y - 
gier. Raim y w  drodze do szpitala zmarł. Ener
giczne śledztwo doprowadziło do w ykrycia  
sprawcy w  osobie Tomasza Soczówki, który; 
dokonał zabójtwa z namowy Józefa Smagały. 
W innych aresztowano i odstawiono do dyspo
zyc ji w ładz sądowych.

( : )  Berlin 5- 8. Na pograniczu czediosłowa- 
dko-niemiedkiem w okohey Schmiodeb^rgu w 
Sakisonji podjęła policja polityczna akcję prze
ciw  komunistom i socjalistom, aresztując ptzs- 
sało 80 osób-

Berlin, 5. 8. Lotnik szybowcowy Schmidt 
wylądował wczoraj wieczór na lotnisku Kor- 
schenruh pod Królewcem. Przebywał on w 
powietrzb na asmolocie bezsilnikowym 38 go
dzin 37 minut przez co pobił dotychczasowy 
rekord św iatowy wynoszący 21 godzin 34 mi ■ 
nut.

<:) Bukareszt. 5. 8- PAT- Komun iiffipt urzędo
w y  donosi o zniesieniu stanu oblężen ia w  całym  
brajli- Stan wojenny wprowadiony ^ostal na o- 
kies 6-4,tu m iesięcy, który skończył się w dniu 
w czcajszym -

j — ) Simla. 5 8. PAT. Dziś rano eskadry po
wietrzne nie bombardowały pogranicznych miej
scowości, położonych na północnym za 'bodzie 
półwyspu. 24 samoloty krążyły jedynie przez 
dłuższy czas nad terytorjum Bajaur. Wczoraj Kot- 
kai było ponownie obrzucone bombami.

m m —miii — i n  i— mi b b b b b b b b w m ^  im ii i i i i i i i i i im |

■ TO W. UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE i
|  Stan ubezpieczeń z końcem 1 F I L J A L  N E  D Y R E K C J E :Stan ubezpieczeń z końcem 

roku 1931:

3 ’/ ,miliarda złotych
Ilość ubezpieczonych : 836.Ć64 
W p ływ  Prem ij za rok 1931:

2 3 5  m ilionów zł. 
Środki gwarancyjne:

5 9 4  m iljonćw z i. 
W yp ła ty  ubezpieczonym  w  roku 

1931: 5 4 . 2  mllj. zł.

•FENIKS
W E  W I E D N I U

Kraków, ulica Basztowa 15 
(wejście od Rynku Kleparsk.) 

Lwów, Plac Marjacki L  7.

F i 1 j a
Bielsko, ulica Kolejowa L. 3

Ekspozytura 
Cieszyn, ulica Głęboka L. 15 I

C DC ZIAŁ K. K. L. na Zach. Ńafopolske i Siask:
Kraków. Basztowa 15 (w ejście od lS y n ltu  

Kleparshiego ) J
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S a n io d ł lc ln a  mcdniar- 
ka zostanie przyjęta od 
zaraz. Zgłoszenia Uletzer. 
Grodzka <‘9. 3297kr

CHŁOPCA do praktyki 
kuśnierskiej przyjmie — 
Cirubner Kraków, Gro
dzka 55. 1703s

PIERWSZORZĘDNY
sklep kolonialny poszu
kuje’ rutynowanego eks- 
pe^jjOflta. — Wymagane: 
kaucja, świadeciwa i re
ferencie- Kraków'. Skry
tka pocztowa 121.

3305k:

POSZUKUJEMY chłop
ca do p.atkityki tapic er- 
skiej. Zgłoszenia: Firma 
S. Mannę, Kraków, Szpi 
tailna 6. 3302kr

poważne prŁeds.iębior- 
stwo odzieżowe poszuka 
j© na stanowisko kiern- 
W ffika  fiij.i do Gdańska 
pierwszorzędnego facho
wca o dobrej PrezŁnci: 
—  Wymagana kaucja zl. 
20.000 za odipowiedniem 
zabezpieczeniem. Szcze 
góowe oferty pod „Kon
fekcja" do Adm. „Now, 
Dziennika"* 330Pk-

POWAŻNE ępr'.eds:ę- 
biorsifcwo odzieżowe po- 
sziuikufje na stanowisko 
kier JwniBa filii do Po
znania pierwszorzędne
go fachowca o dobrei 
prezencji. Wymagana 
kaucja zl. 20.000 za.od,po 
wiodiriean zabezpiecze
niem. Szczegółowe ofer
ty pod „Konfekcja" do 
Ad|m. „N. Dziennika".

3299kr

EKSPEDJENTEK zdol
nych poszukuje Maga
zyn Mód Adeli Holiinder 
Kraków. Grodzka 45.

1704g

TANIA CZEKOLADA, 
KOLONIALY w  mias‘ ach 
krakowskiego, Górnoślą
skiego szukamy agentów 
Zgłoszenia w Adm. ,.N. 
Dziennika" pod „Bielo!© 
in- Branżowcy". 1701S

C O D Z I E N N I E  ? L i Z ¥ H f l J W W E J

do piisska

Ż Y D O W S K I E G O
F U N D U S Z U
NARODOWEGO

UWADZE STUDENTÓW. PRAGNĄCYCH 
WYJECHAĆ NA  STUDJA ZAGRANICE.

W ydział Zagraniczny Związku Żydowskich Aka
demickich Stówa rayszeń Samopomocowych w Pol
sce podaj© do wiadomości, iż udziela szczegółowyęn 
informacja) o warunkach studiów na uczelniach za- 
granicą, załatwia przyjęcia na te uczelnie, wydaje 
międzynarodowe dowody akademiokie (C. I. E.), za
miejscowym załatwia w izy oraz organizuje zbioro
we ulgowe przejazdy do Francji. Belgii. Wtocłi i 
t. d Specjalne grapy organizowane będą b. r. do 
Palestyny. W ydział Zagraniczny mieści się w  War 
szawie przy ul. Senatorskiej 22, m. 48. Zamiejsco
wym udziela sie imformacyi po załączeniu' sumy 
zł. 2 w znaczkach pocztowych

Kcrzysfna lokata kapitału!!
Dla bezkonkurencyjnej wysoko rentnjącej się fab
rykacji z branży metalowe! poszukuje sję 1 — 2 
sp ó ln ik ów  z kapitaiem 50 tys. zł. W przedsię
biorstw e nczesiniczy fabryka czeska. Tylko poważne 
zgł. .Masowy zbyt' do „Far" Katowice Poprzeczna 8

M ATRYM O N.IALNE j

URZĘDNICZKA młoda, 
posażna pozna inteligen 
ta na stanowisku. Zgło
szenia do Adnrn. „Now. 
Dziennika" pod „.Cel ma 
trymoniałny". lG9vg

RÓŻNE

OFICEROWIE rezerwy 
zakupują najkorzystniej 
wszelkie przybory woj 

skowe, mundury, czapki, 
pasy: Censor, Kraków
Szewska 18. Żądać cen
nika. ?6021tr

GORSETY i biustn ki 
według fasonów pary
skich wykonuje na mia
rę, po cenach najniż
szych Pracownia Gorse 
:ów, Ernestyny Lóffłcr. 
Kraków, ul. Augustyań- 
ska 30. 2923kr

CHOROBY serca, base- 
dow. astma,, cukrzyca: 
Sanatorium ,,Salus“ Dra 
Kupczyk,^, Kraków.

3289kr

LOKALU frontowego w  
śródini^fcff^ naji-hętniei 
przy ul. Grodzikej, po
szukuję od zaraz. Zgło
szenia do Admin. ..Now- 
Dziennika" pod ,.LcikaJ‘ ‘ .

1706g

Z A K C P A N E
znany pierwszorzędny pensjonat

„Ć L D O rtJ lG O "
JAD W IG I K U R L a ND U W NY

położony w iesie. przyjmuje zgłoszeni^na sierpień 
C en y  b a r d z o  n is k ie .  -  T e le fo n  N r .  5 5S

U Z D R A W I A  N O G I !
b r . c h g m r f o r m .  w Przamyślu  |

P I E Ł C j g Z Y M Ó w

U s u w a  t o d c i s k i
z g r u b i e n i a  s k ó r y  
J )pob(c^O poceniu 
pi«czcmu i swędzeniu

P j ć ą R I L I
1 paczka 1 50, 75 gr, 40 gr.

S Z K O Ł A
MUZYCZNA

im .  S T . M O N IU S Z K I 
W  K R A K O W I E

Przedm ioty: Fortepian. sŁrżjpce, wioIoacżeJa, atlówka, śpiew 
solow y, flet, klarnet, o b ó j, basy, c igan y , jytm ika i p la s ty k a , prze
dmioty teoretyczne, cytra, mandolina, mandola, gitara i fila ra  
hawajska i inne instium enly piórkowe. Specjalny kurs fortepia
nowy techniki muzyJii tanecznej-

' Języki: wJcski, angielski, i frauc.
Kursy przygotowawcze na nauczycieli i kursy wakacyjne. 
P r z e d a z k o l e  d l a  d z i e c i .
Grono nauczycielskie: pp. p ro f. S L Górecka, Z. Kipmannówna, 
dr. M. Kolda, Fr. Konior, M. Kostecki, A . Lax, SL Lipski, 
J.Ladówna, O. Łapicka, M. Niściwujewska, L. Kuenzer, W . Oimicki, 
K. Rice, D. Steinowa, M. Stein, A. W . Wachsmannówna, 
A . 'Wendum, L. W olfowiczówna.

K u r s  k o n s e r t o w y  gry 
na fortepianie — prowadzi prof. Leopold Muenzer ze Lwows, 
Ś w i a d e c t w a  i d y p l o m y .
Z n i ł k l  k o l e j o w e  i b i l e ty  o k r e s o w o .  3278kr

W P I S Y
codziennie od godziny 11— 1 przedpoł. i od godziny 3—G popoł. 
w Sekretarjacis Szkoły w Krukowie, Mikołajska ć2. Tel. 176-16

Niezbędne źródło
Ila  poznania sytusefi lespuEarozej żydosfu/a polskiego

DlairaM: „VI ślepej uliczce"
Jedyna w <e| dziedzinie publikacja! — 112 stron druku.

Cena Zł l -20, z w ysyłką pocztową Zł 1’40. —  Nabyć m oŻLa w Administracji „Nowego 
Dziennika" Kraków, Orzeszkowej 7. —  Konto P. K. O. 400.630.

SPRZEDAŻ

Państwowe frm inarjnm  dla nauczyciel? 
religji mojżeszowej w Warszawie Gęsia 9

Zgłoszenia uczniów od łat 14 przyjmuje Dyrekcji 
codziennie. Do podania załącz.# metrykę. świade
ctwo szikolne, życiorys, fotografie. Egzaminy wstę
pne 15 sierpnia.

Nauka bezpłatna, utrzymanie w internacie 45 Zł. 
miesięcznic* 3303kr

Pokój elegancko ume
blowany, utrzymanie lub 
bez, pianino, teleion dla 
panienki lub ucznia gimn. 
do wynajęcia. Opieka ro
dzicielska. — Zgłoszenia 
„Dr. J.“  Biuro Slattera, 
Kraków, Rynek 8. 3287k

D o  w y n a ję c ia  sklep 
frontowy oraz pokój z 
piecem kuchennym przy 
ul. Kraszewskiego 10. — 
Wiadomość Kamera Szew
ska 27. 3273kr

1 LUB 2 POKOJE pięk
nie umeblowane, słone
czne, z utriyman.em lub 
bez, do wynajęcia. Zgło
szenia: Gertrudy 9 m. 10 

3309kr

NA Ł K A
J W Y C H O W A N O

W ło s k ie g o ,  lekcji u- 
dziela student z Genui. 
Zgłoszenia pod „Włoskie" 
do Adm. N. Dz. 1700g

W PISY  na koncesjono
wane — Jednoroczne 
KURSY HANDLOWE 
FEINBERGA, Starowiśl
na 28, pr. yjmuje sję co
dziennie- Kuir: y  Fe ’ 1'  
berga ccliaiją w  przyspo
sobieniu osób starszych 
do zajęć biurowj^łi- — 
Czesne 15 zł- miesięcz
nie. 3275kr

IRANKL kapy, od nai- 
. liszych do najwytwor- 
cjszych poleca Wy-, 

;'órnia Firanek Józel 
lottner, dawniej Pod-j 
górze, Rękawka, obec- 

| :ii© Sławkowska 11, te» 
efon 176-92, 280o«cr

KILIMY ar ty styczne -  
Dywany perskie — GrO 
perowa, Kraków, W o l
ska 19a. 2529kti

SPE C JALN O ŚĆ " iuebłe| 
kuchenne, przedpoko.o- 
we, dziecięce: Kraków,;
Szpitalna 24. 30O4ucr

DYW ANY „RO  CO“  rę-
czrnio wiązane- Oddział 
fabryczny: Kraków, To-, 
masza 29. TWetom 177-75; 
Cemy fabryczne. 33l8kri

BIURO GELBERA, KRA
k ó w , s t a r o w i ś l n a ;
8/II. p. TELEFON 135-7U 

SPRZFDA:
DOM nowy, z pełnym, 

komfortem, w  dzielnicy1 
handlowej, 9 sklepów —  
cena 330.000 zł-> potrze
bna gotówka 120.000 zl > 
dodhćd n^tto 11 prac.

DOM nowy. z peteym 
komfortem, cena 110.000 
zł., dochód netto 10 proc 

DOM nowy, z pełnym 
komfortem, cena 95.000 
zł., dochód netto 10 prot*. 
DOM w  śródmieściu, c&- 
na 120.000 zł., dehód net
to 7 PTOC.

DOM w śródmieściu, ce
na 110.000 zl, duhód net
to 8 proc.
DOM 84 mbikacyi', z  kom 
fortem, cóna 140.000 zł . 
potrzebna gotówka ioo; 
tysięcy zl.

DOM nowy. z pełnym 
komfortem, cena 100.000 
zł., potrzebna gotówka 
40.000 z;!.
ORAZ duże j mat© real
ności w  wielkim wybo
rze- 3319kr

ZAWIADOMIENIE! 
Bi.iro Gelbcra, sprzeda
ży  i kuipna n e  ruch o mo
ści zostało przeniesione 
z AI©ji Krasińskiego na 
ul. Starowiślna 8/11. p. 
telefon 135-70. 3320kr

p ie r w s z o r z ę d n y
KAPELMISTRZ (uchodź 
ca żydowski z Niemiec), 
z ukończonem konser
watorium we Wjedniu 
Frankfurcie n/M. udzie
la sumiennie i gruntow
nie nauki gry na skrzyp 
cach> cd początków aż 
du gry koncertowej. — 
Także harmonia, kontra 
punkt Honorarium skre 
mne. Nrjl©psze świade
ctwa i referencie. Oby
watel polski, rozmaw-.u 
po polsku— Zgłoszenia 
pod „Kapelmistrz" do 
Adm. „N. Dziennika".

PRENUMERATA: w Krakowće na prtrw.

w Krakowie * edeoe " dc dom*
Na piowincj z przesyG s pocztowa 
Zagranica z  przesyłka pocztowa

miesięczeie ZL Cbo. kw; rtai- ZL 1S(X 

• .  19--
k > 6*60 4 n 19*50
„  „  10*02 *  „  SOOt

NOWY rtZlENNłK- a-ychodr -^dziennie, fa t ie  w • dzisłlr I dni pnftwta

OGŁOSZENIA: Podstawa fabLcreć ]e s  1 m3im«n w jednym lamie _  s tron  
tekście ! radesłanem ma E lamy po 74 miłto- »  za tekstem f <•
■nów po 87 mAUm. —  Najmpóejue rgłoszenia duobne ir - jm y  sa 10 słć 

CENY w złotych’ 1 stroea !*26. — Tekst 1‘—- Nadesłana 0*75. — Za teks r 
0*25. — Drobne od słowa 0*20. Dl* poszukujących pi acy 0*10—  Cratt,. 
c>* 12*50 — Za zastrzelenie mi< jsoa dolicza sie 25 %

W ydawca: Za Spółkę W yd . -Nowy D ziw r fk"- Zygmunt Kochw&Jd- — Recaklor naczemy: Dr Wilhefn RerkełhammeE. 
Redaktę-i o d i> o w ie d zia in y: Z y s l r y d  M o s t a  — N o w s  D ru k a rn ia  Dzieanikcrw a. K ra k ó w . Orze ( Z k o « «  7. pod za rza d e m  M a k sym ilia n a  fe k łrn


